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SŁOWO WSTĘPNE

W sercach miast, na rozstajach dróg, przy wiejskich placach sto-
ją milczący świadkowie przeszłości, którzy widzieli więcej 

niż ktokolwiek z nas. Zabytki to nie tylko materia i rzemiosło, to tak-
że opowieść. Jedno bez drugiego nie istnieje. Niestety, każda historia 
może zostać zapomniana, jeśli nie znajdzie wytrwałego słuchacza. Dziś, 
bardziej niż kiedykolwiek, potrzebujemy wspólnoty tych, którzy słucha-
ją – konserwatorów, opiekunów pamięci, strażników tożsamości miejsc 
cennych.

Nie chcemy kongresu tylko jako zgromadzenia ekspertów w wąskich 
dziedzinach, lecz jako aktu sprzeciwu wobec zapomnienia. Jako dekla-
racji troski o  to, co pozornie nieme, lecz w rzeczywistości przemawia 
do nas każdym odpadającym tynkiem, blaknącym malowidłem, pustką 
w miejscu, gdzie stał drewniany dom z  facjatką. Dziedzictwo nie jest 
własnością żadnej idei ani partii. Należy do ludzi, do przyszłości. Do 
tych, którzy kiedyś będą przechadzać się między podcieniowymi doma-
mi, odcyfrowywać inskrypcje na zmurszałych cegłach, dotykać klamek, 
które przez lata zamykały te same ciężkie drzwi. Nie możemy pozwolić, 
by czas, zaniedbanie, interes albo ludzka obojętność wykreśliły te miej-
sca z mapy pamięci.

W  granicach Polski stoją zabytki wielu kultur, dowodząc bogatej, 
wielowarstwowej historii. To nie są elementy obce, lecz wspólne dzie-
dzictwo. Historia nasza i naszych sąsiadów, którzy przez wieki wspólnie 
tworzyli tę przestrzeń, splata się w kamieniach kościołów, synagog, cer-
kwi, zamków i mieszczańskich kamienic. Ochrona tych miejsc to szacu-
nek dla różnorodności, która buduje ludzką wspólnotę.

Zagrożeń jest wiele. Upływ czasu nie zna litości, postęp zbyt często 
ignoruje dziedzictwo, wojna nie pyta o wartość, a codzienność – pochło-
nięta biegiem spraw – przestaje odróżniać to, co trwałe. W publicznej 
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debacie pojawiają się wątki do niedawna wstydliwie skrywane, w wątp­
liwość podawana jest potrzeba kultywowania charakterystycznej dla na-
szych dziejów tolerancji. Z historii czyni się kij na przeciwnika, a nie 
sztukę wyciągania wniosków z błędów przeszłości. Konserwatorzy rów-
nież muszą się z tym mierzyć. Ich zadanie jest odpowiedzialne i trudne, 
bo są strażnikami dziedzictwa, nadającemu ciągłość i sens naszej cywili-
zacji. Ich praca to milczące świadectwo troski o to, co było, i przymierze 
zawarte z tym, co dopiero nadejdzie.

Niech zatem Kongres stanie się miejscem, gdzie różnice zawodowe, 
światopoglądowe, narodowe ustąpią miejsca wspólnemu celowi. Łączy 
nas bowiem coś większego – ufność, że przeszłość ma znaczenie. Po-
trzebujemy wspólnej strategii, języka, który nie dzieli, idei, wokół któ-
rej mogą zjednoczyć się nie tylko konserwatorzy, lecz także obywatele. 
Dziedzictwo jest wspólne, więc odpowiedzialność za nie również musi 
być wspólna.

*  *  *

Przedkongresowa trzytomowa publikacja zawiera usystematyzowaną 
prezentację tematów, które były przedmiotem debaty grup eksperckich 
w roku 2024 i pierwszym półroczu 2025, oraz wątki, które zostaną pod-
jęte podczas III Kongresu Konserwatorów Polskich w Krakowie, zapla-
nowanego na 14–16 października 2025 r. Otwiera ją reedycja Pamiętni-
ka I Zjazdu Miłośników Ojczystych Zabytków Sztuki i Historii w dniach 
3 i 4 lipca 1911 roku, wydanego w Krakowie w 1912, poprzedzona wstę-
pem prezentującym krótką historię kongresów oraz omawiającym Zjazd, 
a zakończona notkami biograficznymi uczestniczących w nim osób.

Zapraszamy do lektury. Tematy sprzed 100 lat nadal są aktualne.

Komitet Organizacyjny 
III Kongresu Konserwatorów Polskich

14–16 X 2025, Kraków
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SŁOWO WSTĘPNE W IMIENIU  
MIASTA KRAKOWA 

Trudno bez wzruszenia przeglądać Pamiętnik pierwszego zjazdu 
miłośników ojczystych zabytków w Krakowie, który to zjazd odbył 

się w Krakowie 114 lat temu. Na jego stronach pojawiają się postaci 
tak zasłużone dla kultury polskiej, jak choćby Stanisław Tomkowicz 
czy architekci, których dzieła weszły do kanonu naszej architektury, 
jak Józef Dziekoński czy Kazimierz Skórewicz. Trudno bez uśmiechu 
przyjąć wiadomość o długotrwałych oklaskach z powodu informacji, 
że oto ostatni austriacki żołnierz opuści Wawel. A rzecz była doniosła 
i symboliczna – zaczęło się przywracanie rezydencji wawelskiej jej 
królewskiej godności. Sprawdzamy, czy w tamtych dyskusjach ważne 
były problemy, z którymi zmagamy się i dzisiaj. Doktryna Viollet-le-
-Duca czy raczej droga Ruskina, narzekania na kompetencje w zakresie 
sztuki wśród niższego kleru, lekceważenie architektury drewnianych 
kościołów, spór o wyższość wartości starożytniczych nad artystyczny-
mi, wreszcie postulaty solidnej inwentaryzacji zasobów zabytkowych 
w duchu wielkiego dzieła Dehio. Ale czytając zawarte w tomie referaty 
i zapisy dyskusji, nie sposób pozbyć się refleksji, że ci wszyscy ludzie 
przebywali w jakiejś szczęśliwej krainie, spokojnej Kakanii, i zapewne 
nikomu z nich nie przyszło do głowy, że już za kilka lat niemiecka ar-
mia będzie palić kościoły Pikardii, austriacka artyleria wstrzeliwać się 
w zamek Duino, gdzie Rilke pisał swoje elegie, runą zabytki Kalisza, 
a tu trzeba będzie na gwałt tworzyć komisję do odbudowy Galicji po 
rosyjskiej ofensywie, że za niedługo dramatycznie ważną książką bę-
dzie wydane w roku 1919 pomnikowe dzieło Tadeusza Szydłowskiego 
Ruiny Polski. 

Cóż – wojny przynoszą zniszczenia, wielka wojna światowa przynio-
sła ich więcej niż inne, ale chyba jeszcze bardziej ci miłośnicy ojczystych 
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zabytków byliby przerażeni, gdyby dowiedzieli się, że celowe niszczenie 
dorobku kultury może stać się zupełnie uprawnionym elementem wojny 
totalnej, że można z całą premedytacją bombardować europejskie skarby 
Kolonii, Norymbergii czy Drezna, a z ideologicznej zaciekłości zrównać 
z ziemią Warszawę; i że nagle w granicach Polski – o której wówczas 
mogli tylko marzyć – znajdą się miasta będące ozdobą kontynentu, jak 
Gdańsk, Wrocław czy Szczecin – ale jako morza gruzów. 

Odbudowa tych miast, zwłaszcza Warszawy, ma olbrzymią literaturę; 
błędy i sukcesy były i są wciąż na nowo dyskutowane. Ale nie ulega wątp­
liwości, że ta wielka akcja należy do najważniejszych polskich osiągnięć 
kulturalnych czy wręcz cywilizacyjnych XX wieku. Na pewno nie mniej-
szych niż polska szkoła filmowa, literackie noble czy szkoła plakatu.

Nie sposób jednak uciec od myśli, że problemy Grona Konser-
watorów Galicji Zachodniej i ich kolegów z innych zaborów, mimo 
wielu aktualności i podobieństw z dnia dzisiejszego, różnią się jednak 
od tych współczesnych zasadniczo. Wynika to w moim przekonaniu 
z wielkiej transformacji myślenia o przeszłości, której symbolem może 
być ewolucja od idei zabytku do idei dziedzictwa – pojęcia innego, 
daleko pojemniejszego. Pojęcia, które sprawia, że w zasięgu refleksji 
i troski konserwatora znajduje się radykalnie więcej artefaktów i to 
często bliższych nam czasowo, często młodszych niż jedno pokole-
nie. Na to nakłada się zmiana paradygmatu myślenia o rozwoju miasta. 
Minął czas rozważań o ekspansji, o rozroście. Dziś cały rozwój ma 
się odbywać na terenach już zainwestowanych, w zastanych struktu-
rach. A to sprawia, że praca konserwatora i architekta to właściwie 
ten sam zawód. Niemal każde nowe przedsięwzięcie bowiem jest dzia-
łaniem w  tradycyjnych strukturach, w historycznym kontekście. Tak 
oto przedmiotem konserwatorskiej troski staje się właściwie cała prze-
strzeń miasta, a szczególnym wyzwaniem – ochrona jej tożsamości. 
Tego jesteśmy pewni, że architektura zaczyna się od wiedzy, historii 
i teorii, i że najwspanialsze są miasta bogatego, zróżnicowanego dzie-
dzictwa. To troska o dziedzictwo buduje wizerunek miasta skuteczniej 
niż metro czy handlowe centra.

Jesteśmy od uczestników I Zjazdu bogatsi o straszne doświadczenia 
ubiegłego wieku. Działamy w innych kontekstach społecznych, urbani-
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stycznych, po prostu w innych miastach i innym krajobrazie, ale pewien 
element wspólny pracy architekta i konserwatora pozostaje aktualny 
wówczas i dziś. Otóż projektowanie w historycznych strukturach, bez 
względu na skalę użytego aparatu naukowego, jest w ostatecznej fazie 
po prostu projektowaniem. Podlega tym samym regułom, czyli brako-
wi reguł. Tym, co naprawdę się liczy, jest wrażliwość, głębia przeżycia, 
czytelność i konsekwencja przeprowadzanego zamierzenia, a wreszcie 
warsztatowa perfekcja. Nie ma reguł czy metod naukowych, liczy się 
wiedza, doświadczenie, ale jeszcze bardziej wyobraźnia, wyczucie i to 
niemodne słowo – smak. Mieliśmy szczęście, że przez lata pracowali tu 
tacy ludzie, jak właśnie Stanisław Tomkowicz, Sławomir Odrzywolski, 
Marian Sokołowski, Zygmunt Hendel, a później Adolf Szyszko-Bohusz, 
Jan Zachwatowicz czy Jan Bogusławski.

Konserwacja architektury to rzecz wyobraźni. W jakimś sensie jest 
ona niezasłużonym darem, talentem, ale jest także pochodną wiedzy 
i wizualnej erudycji – po prostu pracy. Może niewielu zdaje sobie spra-
wę, że projektowanie konserwatorskie to ciągłe dramatyczne wybory 
wartości: czy wybrać integralność fasady, czy raczej ukazanie nawar-
stwiania się faz budowy, czy kolejnych dekoracji; domknięte dzieło 
czy zrozumiały tylko dla specjalistów preparat. To są w istocie wybory 
tragiczne – kiedy jedna wartość nie pozwala zrealizować się drugiej 
wartości – i tu nie ma gotowej recepty, za każdym razem trzeba wybie-
rać od nowa. Pokusa, by budynki po konserwacji były piękne, bardziej 
doskonałe artystycznie, bardziej atrakcyjne, jest niezwykle silna. To 
przeżywa każdy, kto siedział przy desce projektowej, nawet gdy nie do 
końca zdawał sobie z tego sprawę. Ale gdzie leży granica, której nie 
można przekraczać? Granica, poza którą wychodzić nie wolno? My-
ślę, że nie ma zasad, ale może być zalecany pewien rodzaj podejścia, 
droga, postawa. Chodzi tutaj o postawę pokory, świadomość wyższo-
ści wyobraźni nad doskonałością, raczej to, co jest, niż to, co mogło-
by być, raczej mniej niż więcej, raczej ci, co byli przede mną, niż ja. 
A jeśli już ja, to możliwie własnym czystym głosem, bez zapożyczeń, 
kostiumów i stylizacji.

*  *  *
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Praca konserwatora jest misją – to nie ulega wątpliwości. Poczucie tej 
misji jest łatwo wyczuwalne na stronach Pamiętnika, który zresztą au-
torzy nazywają „rodzajem małego katechizmu dla tych, którzy nie raz 
w najlepszej wierze, lecz przeważnie z nieznajomości zasad konserwacji 
zabytków, zabytki te niedostateczną otaczają opieką”.

A rzecz jest wagi nadzwyczajnej – jak pięknie napisał były rektor kra-
kowskiej ASP Adam Wodnicki w książce Obrazki z niemiejsca wydanej 
w Krakowie w 2013: „Nie posiadamy innego życia, innych soków ży-
ciowych niż skarby z przeszłości przez nas przetrawione, przyswojone, 
odtworzone. Spośród wszystkich potrzeb duszy ludzkiej nie ma ważniej-
szej potrzeby niż przeszłość”.

Janusz Sepioł
Główny Architekt Miasta Krakowa



— 11 —

DZIEDZICTWO IDEI

Kongresy i zjazdy narodziły się przy okazji wystaw, zjawiska typo-
wego dla XIX stulecia. Organizowane z rozmachem wystawy, takie 

jak pierwsza wystawa przemysłowa w Pradze w roku 1791 czy pierwsza 
publiczna ekspozycja przemysłowa we Francji w 1798, były wydarzenia-
mi krajowymi lub regionalnymi, a nie światowymi w rozumieniu później-
szych wystaw „Expo”. Za pierwszą prawdziwie międzynarodową imprezę 
rangi światowej uznawana jest Wielka Wystawa Przemysłu Wszystkich 
Narodów (Great Exhibition of the Works of Industry of All Nations), która 
odbyła się w Londynie w Pałacu Kryształowym w 1851. Celem wystaw 
krajowych i światowych było zaprezentowanie nowości cywilizacyjnych 
w czasach przedaudiowizualnych, zademonstrowanie poziomu wiedzy 
i  możliwości technicznych. Były hybrydą dzisiejszych targów handlo-
wych i spotkań promocyjnych, a jednocześnie zjawiskiem powszechnym. 
Świat lubił się chwalić. Lubił podziwiać i być podziwianym.

Dziewiętnastowieczne wystawy obrastały dodatkowymi praktykami, 
takimi jak tworzenie przewodników, planów i katalogów, na najdalszą 
prowincję wędrowały relacje prasowe, listy, telegramy, pocztówki. To-
warzyszące wystawom konferencje, kongresy, spotkania specjalistów 
z różnych ośrodków akademickich itp. były też wyczekiwanym wyda-
rzeniem towarzyskim. Szybko się jednak wyodrębniły, by nie stać się 
taką samą atrakcją, jak „sprzęty domowe z fabryk wiedeńskich, biżuteria 
niesłychanej wartości, porcelana, lampy, świece stearynowe mediolań-
skie, futra rosyjskie, posągi, cztery obrazy Jana Matejki, płody przemy-
słu rolniczego i fabrycznego, chaty wiejskie z różnych krajów, pomnik 
Sobieskiego z cukru tratującego Turków”1. Świat ochrony zabytków – 
a wiek XIX to czas formowania się nowoczesnych poglądów konserwa-
torskich w Europie – w tym także w Polsce – nie mógł pozostać wobec 

1	 Relacja w „Tygodniku Mód i Powieści” nr 22 z 1873.
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tego powszechnego trendu obojętny, zwłaszcza że doceniano wartość 
kolegialnej dyskusji i wspólnego formułowania wniosków. 

Inicjatywa zwołania Międzynarodowego Kongresu Antropologii i Ar-
cheologii Prehistorycznej (fr. Congrès international d’anthropologie et 
d’archéologie préhistoriques – CIAAP) narodziła się w  roku 1865 we 
Włoszech. Gabriel de Mortillet i Édouard Desor powiązali tę ideę ze spo-
tkaniem Włoskiego Towarzystwa Nauk Przyrodniczych (wł. Società Ita-
liana di Scienze Naturali), które odbyło się w La Spezia w 1865. Pierwsze 
oficjalne spotkanie organizacji (początkowo nazwanej Congrès paléoeth-
nologique international – CPI2) miało miejsce w roku następnym, w 1866, 
w Neuchâtel (Szwajcaria). Kolejne kongresy odbyły się w Paryżu (1867)3, 
Londynie (1872), Sankt Petersburgu (1876), Brukseli (1880), Neapolu 
(1883), Berlinie (1888), Paryżu (1889 i 1900), Moskwie (1892) i Mona-
ko (1906). Podczas spotkań omawiano m.in. kwestie związane z ochroną 
i  konserwacją zabytków archeologicznych oraz wymianą doświadczeń 
między naukowcami z różnych krajów.

Rychło w  ślady starożytników poszli historycy sztuki. Na zjeździe 
w  Wiedniu w  roku 1873, mającym na celu zainicjowanie między-
narodowej współpracy w  zakresie badań nad historią sztuki, dążyli 
do opracowania zasad postępowania w  konserwacji dzieł dawnych 
mistrzów. Omówili też m.in. metody badawcze, klasyfikację dzieł sztuki 
oraz rolę muzeów w  edukacji artystycznej. Drugi kongres odbył się 
w Norymberdze w 1893, a w jego trakcie podjęto decyzję o regularnym 
organizowaniu takich wydarzeń, by intensyfikować wymianę informacji 
o  aktualnym stanie badań na poziomie międzynarodowym. Trzeci 
zjazd odbył się w  Paryżu w  1897 i  miał na celu dalsze umocnienie 
międzynarodowej współpracy w zakresie badań nad historią sztuki oraz 
omówienie nowych metod badawczych i  organizacyjnych. Czwarty 
kongres został zorganizowany w  Paryżu w  roku 1900 i  towarzyszył 
Wystawie Światowej, co umożliwiło szeroką prezentację osiągnięć 

2	 https://en.wikipedia.org/wiki/International_Union_of_Prehistoric_and_Protohisto-
ric_Sciences.

3	 Na drugim kongresie w 1867 zmieniono pierwotną nazwę na „Międzynarodowy 
Kongres Antropologii i Archeologii Prehistorycznej” (CIAAP), a w 1880 formalnie 
powołano stałą radę.
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w  dziedzinie historii sztuki. Podczas tego spotkania omawiano m.in. 
wpływ nowych technologii na badania nad sztuką i rolę muzeów w spo-
łeczeństwie. Piąty kongres odbył się w  Berlinie w  1904 i  był okazją 
do omówienia postępów w badaniach nad sztuką oraz wyzwań związa-
nych z ochroną dziedzictwa kulturowego. Zwrócono uwagę na potrze-
bę współpracy między historykami sztuki a konserwatorami zabytków. 
W 1883 na Kongresie Inżynierów i Architektów w Rzymie zatwierdzo-
no wytyczne konserwatorskie dla budowli. To, że głos decydujący mieli 
w tej kwestii inżynierowie, nikogo nie bulwersowało. 

W drugiej połowie XIX stulecia przyszła moda na konserwację za-
bytków także na ziemiach polskich. Na tematy konserwatorskie śmiało 
wypowiadał się I i II Zjazd Techników w Krakowie (1882)4 i we Lwo-
wie (18865). Konserwatorzy XIX i początku XX stulecia – w drucianych 
okularach, z notatnikiem w ręku, zawsze w drodze – nie mieli formal-
nych tytułów, często także pozbawieni byli formalnego wsparcia, a mimo 
to stworzyli podwaliny pod to, co dziś nazywamy systemem ochrony 
dziedzictwa. Byli historykami, archiwistami, nauczycielami, księżmi, 
inżynierami, pasjonatami, którzy widzieli więcej, niż dostrzegała opinia 
publiczna. To oni jako pierwsi zrozumieli, że przeszłość nie broni się 
sama. Potrafili zgromadzić wokół siebie entuzjastów – bo profesjonali-
stów było zawsze zbyt mało. Ich siłą była nie procedura, lecz autorytet; 
nie urzędniczy etat, lecz głęboka wewnętrzna powinność. To dzięki nim 
ocalono Wawel, zinwentaryzowano świątynie, zebrano pierwsze opisy 
zamków, sporządzono rysunki detali obiektów, które zniknęły. To oni 

4	 Obrady dotyczyły reorganizacji szkolnictwa średniego w kierunku politechniza-
cji, unowocześniania programów szkół przemysłowych zgodnie z postępem tech-
nicznym, wzbogacania polskiej literatury technicznej, a także potrzeby wydania 
polskiego słownika technicznego. Zjazd odbył się w sali posiedzeń Rady Miasta 
Krakowa, a jego uczestnicy podkreślali konieczność podtrzymywania więzi mię-
dzyzaborowych i rozwoju techniki w Polsce; zob. J. Cabaj, Pierwsza inicjatywa 
zwołania zjazdu techników polskich, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” 2005, 
R. L, nr 1, s. 51–78.

5	 W zjeździe wzięło udział 203 uczestników, z których większość (185) pochodziła 
z zaboru austro-węgierskiego. Sekcja architektoniczno-budowlana wystąpiła z ini-
cjatywą ochrony zabytków na terenie Galicji. Uczestnicy zjazdu skierowali petycję 
do Ministerstwa Oświaty, postulując utworzenie urzędu konserwatora zabytków 
w Galicji. 
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zakładali Towarzystwa Opieki nad Zabytkami, publikowali w periody-
kach, prowadzili korespondencję z muzeami, a w niedzielę oprowadza-
li uczniów po ruinach, które dopiero miały się stać dziedzictwem. Ich 
działania były nieraz prowizoryczne, ale ich wizja – trwała. Rozumieli, 
że nawet jeśli nie zdołają ochronić wszystkiego, pozostawią następnym 
pokoleniom wskazówki, co dalej.

Zaczęły powstawać profesjonalne gremia konserwatorskie. Najważ-
niejszym z nich było Grono Konserwatorów Galicji Zachodniej, zało-
żone 17 grudnia 1889 w Krakowie. W swej pierwotnej kadrze skupiało 
czołowych historyków sztuki i archeologów: prof. Józefa Łepkowskiego 
(przewodniczący), prof. Mariana Sokołowskiego (zastępca przewodni-
czącego) i dr. Włodzimierza Demetrykiewicza (sekretarz), a do człon-
ków należeli także dr Stanisław Tomkowicz i prof. Stanisław Krzyża-
nowski. Dzięki corocznym posiedzeniom oraz publikacjom „Teki Grona 
Konserwatorów Galicji Zachodniej” instytucja ta wypracowała m.in. 
zasady inwentaryzacji zabytków, konsultacji projektów restauracji oraz 
opiniowania funduszy konserwatorskich6.

W  dziejach polskiej ochrony zabytków początek XX wieku jawi 
się jako czas szczególny: okres kształtowania się nowoczesnych zasad 
konserwatorskich, poszukiwania wspólnego języka między historyka-
mi sztuki, architektami i  duchowieństwem oraz prób włączenia opi-
nii publicznej w  troskę o  dziedzictwo. Konferencja Konserwatorska 
w Warszawie w roku 1909, zorganizowana przez Towarzystwo Opieki 
nad Zabytkami Przeszłości, już miała sprecyzowane cele, ale przeło-
mem był I Zjazd Miłośników Zabytków Ojczystych w Krakowie, zwo-
łany 3–4 lipca 1911. 

Inicjatywa ogólnokrajowego zjazdu została podjęta wspólnie przez 
Grono Galicji Zachodniej i jego lwowski odpowiednik, pragnące zin-
tegrować doświadczenia działaczy z trzech zaborów. O tej inicjatywie 
pisał w numerze z czerwca 1911 „Architekt. Miesięcznik poświęcony 
architekturze, budownictwu i przemysłowi artystycznemu”. W mate-
riale redakcyjnym czytamy: „Uzasadniać bliżej potrzebę i korzyści ta-

6	 P. Dettloff, Z dziejów zjazdów konserwatorskich w Polsce, „Ochrona Zabytków” 
2010, nr 1–4, s. 279–286.
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kiego Zjazdu uważamy za zbyteczne. Jakkolwiek bowiem pod wzglę-
dem poszanowania zabytków przeszłości da się zaznaczyć w naszem 
społeczeństwie pewien powolny postęp, to jednakże pietyzm dla tych 
świadków naszej kultury nie przeniknął jeszcze szerszych warstw, a na-
wet niejednokrotnie i tych sfer, w których ręku spoczywa w pierwszym 
rzędzie opieka nad zabytkami. Na polu ochrony zabytków pozostaliśmy 
niestety jeszcze w tyle za innymi narodami państw cywilizowanych. Za-
bytki nasze niszczeją, nie tylko dotknięte zębem czasu i wskutek braku 
opieki, ale nie mniejszą szkodę wyrządziły im tzw. »stylowe restauracye«. 
Zadaniem Zjazdu będzie więc wymiana myśli i zapatrywań co do tych 
zasad konserwacji, które w krajach zachodnich nauka, oparta na dłuższem 
doświadczeniu, już poniekąd ustaliła i za normę obowiązującą przyjęła”7. 

Już sam wybór miejsca obrad miał wymiar symboliczny. Kraków 
– stolica dawnej Rzeczypospolitej, miasto o wyjątkowej koncentracji 
zabytków – uchodził wówczas za naturalne centrum inicjatyw nauko-
wych i konserwatorskich. Zjazd zainaugurowano w auli Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, gdzie przewodniczący komitetu wykonawczego, dr Sta-
nisław Tomkowicz, wygłosił mowę powitalną. Podkreślił on historyczny 
charakter przedsięwzięcia, zauważając, że po raz pierwszy w Polsce do-
szło do ogólnokrajowego zgromadzenia osób zainteresowanych ochroną 
dziedzictwa. Zwrócił uwagę na konieczność nie tylko indywidualnych 
działań, lecz także budowania wspólnej świadomości, a nawet swego 
rodzaju ruchu społecznego na rzecz zabytków.

Pierwszy dzień obrad poświęcono sprawom fundamentalnym. Dr Jó-
zef Muczkowski przedstawił referat dotyczący stanu nauki o konser-
wacji. Jego wystąpienie było w dużej mierze krytyczne: wskazywał na 
zacofanie polskiej praktyki konserwatorskiej w stosunku do Europy 
Zachodniej, brak odpowiednich kadr, niedostatek instytucji oraz frag-
mentaryczność działań. Muczkowski postulował potrzebę stworzenia 
systemu nauczania i badań, który uczyniłby z konserwacji dyscyplinę 
równorzędną wobec historii sztuki czy archeologii.

Następnie głos zabrał dr Stanisław Tomkowicz, który analizował sto-
sunek muzeów do ochrony zabytków. Zauważył, że instytucje te często 

7	 „Architekt” 1911, R. VI, z. 6. 
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gromadzą eksponaty, lecz zaniedbują otoczenie, z którego obiekty po-
chodzą, co prowadzi do ich wyrwania z kontekstu. Apelował o nowy 
model działania muzeów – jako ośrodków nie tylko kolekcjonerskich, 
lecz także edukacyjnych i konserwatorskich, wspierających lokalne spo-
łeczności w trosce o dziedzictwo.

Obrady uzupełniały wyjścia studyjne. Uczestnicy zwiedzili m.in. ko-
ściół Świętego Krzyża, bazylikę Mariacką, klasztor Dominikanów, a także 
katedrę na Wawelu. Wizyty te miały charakter dydaktyczny: były okazją 
do dyskusji nad stanem zachowania obiektów i  metodami restauracji, 
a  zarazem budowały poczucie wspólnoty wśród zebranych. Wieczór 
zakończył się spotkaniem towarzyskim w Grand Hotelu, które – choć 
pozornie jedynie towarzyskie – pełniło funkcję nieformalnego forum 
wymiany doświadczeń i zacieśniania więzi środowiskowych.

Drugi dzień zjazdu koncentrował się na problematyce architektury 
sakralnej oraz konserwacji dzieł sztuki ruchomej. Ks. Gerard Kowalski 
przedstawił wystąpienie poświęcone ochronie wiejskich kościołów – za-
równo nowych, jak i dawnych. Podkreślał, że świątynie te, często nie-
doceniane, kryją wartości artystyczne i historyczne, a ich utrata byłaby 
niepowetowaną stratą dla krajobrazu kulturowego wsi.

Następnie ks. Władysław Górzyński omówił zadania współczesnej 
architektury religijnej. Zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo powielania 
schematów oraz na konieczność twórczego, ale zarazem zakorzenionego 
w tradycji podejścia do projektowania świątyń. Jego głos wskazywał na 
napięcie między potrzebą nowoczesności a konserwatyzmem liturgicz-
nym i estetycznym.

Kolejnym ważnym wystąpieniem był referat Juliana Makarewicza 
dotyczący metod konserwacji obrazów. Autor, bazując na doświadcze-
niach z prac prowadzonych przy dziełach z klasztoru oo. Franciszka-
nów, przedstawił praktyczne zagadnienia związane z zabezpieczaniem, 
oczyszczaniem i naprawą zniszczonych malowideł. Podkreślał znacze-
nie rzetelnej dokumentacji, krytykował pochopne ingerencje, a nade 
wszystko akcentował konieczność poszanowania oryginału.

Popołudniowa sesja miała charakter wyjazdowy. Uczestnicy udali się 
do ruin zamku w Tenczynie, gdzie wygłoszono dwa znamienne referaty. 
Architekt Kazimierz Wyczyński mówił o konserwacji ruin, wskazując 
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trudności związane z ich zabezpieczeniem i niebezpieczeństwa wynika-
jące z prób rekonstrukcji. Postulował ograniczenie się do działań stabili-
zujących i ochronnych, tak aby ruiny pozostały autentycznym świadec-
twem przeszłości. Z kolei dr Stanisław Goliński poruszył zagadnienie 
roślinności porastającej mury. Podkreślał, że z jednej strony bywa ona 
niszcząca dla struktury budowli, z drugiej jednak – może pełnić funk-
cję ochronną i krajobrazową, tworząc swoistą symbiozę między naturą 
a kulturą.

Zjazd zakończył się podwieczorkiem i podjęciem decyzji o organiza-
cji kolejnych spotkań. Już wówczas uczestnicy dostrzegali konieczność 
cykliczności takich wydarzeń i potrzebę instytucjonalizacji ruchu kon-
serwatorskiego. Choć nie wypracowali jednolitych uchwał – wyraziście 
rozdzieleni w poglądach na dopuszczalność rekonstrukcji – zgodzili się 
co do potrzeby ciągłej wymiany doświadczeń i zasady „konserwować, 
nie restaurować”8.

Zawarte w „Pamiętniku” wnioski ukazują, że uczestnicy byli w du-
żej mierze zgodni co do podstawowych zasad. Podkreślano nadrzędność 
konserwacji nad restauracją – ostrzegając przed nadmiernym upiększa-
niem i stylizacją, które prowadziły do utraty autentyzmu. Wskazywa-
no na konieczność interdyscyplinarności – współpracy duchowieństwa, 
architektów, historyków i społeczników. Sygnalizowano także potrzebę 
edukacji społeczeństwa, które z jednej strony bywało inicjatorem rato-
wania zabytków, z drugiej – często działało nieświadomie, prowadząc 
do nieodwracalnych szkód.

Referaty i stenogramy dyskusji opublikowano rok później w Pamięt-
niku I  Zjazdu (Kraków 1912)9, pierwszym w  Polsce wydaniu materia-
łów konferencyjnych w  dziedzinie ochrony zabytków10. Zaznaczono to 
w prasowych inseratach: „Zapraszając na ten Zjazd miłośników zabytków 
ze wszystkich dzielnic naszej ojczyzny, upraszamy o  zgłaszanie swego 

8	 W. Krzyżanowski, Zjazd miłośników ojczystych zabytków sztuki i historii, „Archi-
tekt” 1911, nr 7, s. 100–104.

9	 Pamiętnik I  Zjazdu Miłośników Ojczystych Zabytków Sztuki i  Historii, Kraków 
1912, s. 1–52.

10	 B. Szmygin, Kształtowanie koncepcji zabytku i doktryny konserwatorskiej w Polsce 
w XX wieku, Lublin 2000, s. 48–50.
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współudziału najpóźniej do dnia 25 czerwca b.r. na ręce p. Dra Kazimie-
rza Kaczmarczyka w Krakowie ul. Sienna 16, Archiwum aktów dawnych, 
oraz nadesłanie wkładki w kwocie 10 koron (= 9 Marek = 4 Ruble) na 
koszta wydania Pamiętnika Zjazdu, który obejmować będzie wygłoszone 
na Zjeździe odczyty wraz z dyskusyą oraz listę uczestników”11. 

Chociaż pomysł zorganizowania przez Grono Konserwatorów Zabyt-
ków Zjazdu powitano z uznaniem, a tematy referatów przyciągnęły wie-
le osób z całego kraju, to jednak prasa krajowa nie poświęciła jego prze-
biegowi zbyt dużo uwagi: spośród blisko 100 ówczesnych czasopism 
zaledwie 21 (w tym 8 ukazujących się w Krakowie) zamieściło różnego 
rodzaju informacje12; niektóre poprzestały na opublikowaniu odezwy 
komitetu zjazdowego. Z pism codziennych najobszerniej Zjazd relacjo-
nował krakowski „Czas”. W „Architekcie” pisał Wacław Krzyżanowski, 
w lwowskiej „Gazecie Kościelnej” Stefan Szydelski, w wydawanym we 
Włocławku „Ateneum Kapłańskim” relację zamieścił Gerard Kowalski. 
Szersze omówienia znalazły się ponadto w czasopismach warszawskich: 
„Prawdzie” (Zofia Daszyńska-Golińska) i „Ziemi” (Jerzy Warchałowski 
oraz Stanisław Mączeński).

Znaczenie „Pamiętnika I Zjazdu” wykracza daleko poza dokumenta-
cję jednego wydarzenia. Tekst ten stał się punktem odniesienia dla ko-
lejnych pokoleń konserwatorów. Już współcześni określali go mianem 
swoistego „katechizmu”, przypominającego, że dobra wola nie zastę-
puje wiedzy, a najcenniejszą cechą w pracy konserwatora jest pokora 
wobec autentyku. 

*  *  *

Publikacja z roku 1912, dziś dostępna w bibliotekach cyfrowych, pozo-
staje świadectwem narodzin nowoczesnej, ogólnopolskiej refleksji nad 
ochroną dziedzictwa. Rok ten był momentem, w którym polska ochrona 
zabytków zyskała własny język i własne forum, a zapisany w Pamiętni-
ku etos konserwatora – działającego mocą autorytetu, a nie urzędu – na 

11	 „Architekt” 1911, R. VI, z. 6. 
12	 http://www.skz.pl/skz_files/assets/bibliografia/Pamietnik.pdf.
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długo określił sposób myślenia o dziedzictwie w Polsce. Zaskakujące 
jest przy tym, jak wiele myśli zawartych w Pamiętniku jest aktualnych 
także dzisiaj. Stąd właśnie pomysł, przez miasto Kraków podchwycony, 
wznowienia tego szacownego druczku, by znów mógł stanąć na półkach 
bibliotek kolejnego pokolenia konserwatorów i miłośników zabytków 
ojczystych. 

Redaktorzy tomu
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NOTY BIOGRAFICZNE  
UCZESTNIKÓW I ZJAZDU

Oddawany w  ręce Czytelników słowniczek jest reedycją Pamięt-
nika I Zjazdu Miłośników Zabytków Ojczystych, który odbył się 

w  Krakowie w  lipcu 1911. Oryginał zawierał wprawdzie listę uczest-
ników, ale dziś część nazwisk niewiele nam mówi. Sesja zgromadziła 
przedstawicieli nauki, duchowieństwa, administracji, archiwistów, in-
żynierów i  działaczy społecznych, których wspólną ideą była troska 
o przeszłość i przekonanie, że dziedzictwo kulturowe wymaga nie tylko 
opieki, lecz także głębokiego zrozumienia. To właśnie ci ludzie – pro-
fesorowie uniwersytetów i nauczyciele szkół średnich, duchowni, archi-
tekci, archiwiści, prawnicy, miłośnicy historii i sztuki – stanowili trzon 
ruchu konserwatorskiego na ziemiach polskich. Ich działalność miała 
charakter pionierski: w czasach gdy brakowało nowoczesnych narzędzi, 
jasnych procedur i instytucjonalnego wsparcia, oni potrafili organizować 
konferencje, prowadzić inwentaryzacje, inicjować restauracje obiektów, 
zakładać towarzystwa opieki i tworzyć zręby polityki konserwatorskiej. 
Rozumieli, że ochrona zabytków to nie kwestia gustu ani sentymentu, 
lecz odpowiedzialności za ciągłość kulturową.

Wiele spośród osób uczestniczących w tamtym wydarzeniu to gwiaz-
dy pierwszej wielkości, które pozostawiły po sobie trwały ślad – w bada-
niach naukowych, w inwentaryzacji zabytków, w pracach konserwator-
skich, w organizacji instytucji opieki nad dziedzictwem. Inni rozpłynęli 
się w mroku przeszłości. Niektórzy na tyle skutecznie, że autor niczego 
nie zdołał się o nich dowiedzieć. Czasem brakuje dat, czasem zestaw 
faktów mógłby być inny. Ważne jednak, by naszych prekursorów ocalić 
od zapomnienia.

Podstawą opracowania były źródła drukowane (nekrologi, artykuły 
naukowe, notki prasowe), materiały archiwalne oraz współczesne słow-
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niki i opracowania monograficzne. Noty powstały bez wizji i ambicji 
tworzenia kolejnej publikacji biograficznej; mają zbliżoną objętość, bez 
względu na to, czy dotyczą Oswalda Balzera czy nikomu nieznanego 
krajoznawcy z Podola. Istotniejsze było przypomnienie wszystkich, któ-
rzy słusznie uważali się za miłośników zabytków ojczystych. 

Roman Marcinek
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Abraham Władysław (1860–1941) – historyk prawa kościelnego i pol-
skiego, prezes Grona Konserwatorów Galicji Wschodniej. Od 1888 
profesor Katedry Prawa Kanonicznego uniwersytetu we Lwowie; 
w latach 1899–1900 rektor uczelni. Od 1893 członek Akademii Umie-
jętności, od 1919 PAU. Zorganizował badania nad źródłami związany-
mi z Polską znajdującymi się w archiwum watykańskim; autor podsta-
wowych prac dotyczących powstania i pierwotnej organizacji Kościoła 
w Polsce. Członek Towarzystwa Historycznego we Lwowie.

Axentowicz Teodor (1859–1938) – malarz, profesor krakowskiej ASP. 
W latach 1878–1882 studiował w Akademii monachijskiej u G. von 
Hackla, A. Wagnera, G. Benczura, a w latach 1882–1895 w paryskiej 
pracowni E.A. Carolusa-Durana. Z  równym entuzjazmem uprawiał 
dwa zupełnie odmienne rodzaje twórczości: malarstwo rodzajowe 
ilustrujące barwną, żywiołową obrzędowość Hucułów, powielając 
kilkakrotnie m.in. „Święto Jordanu – Święcenie wody” (1893), oraz 
rysowane pastelami portrety pięknych kobiet. Portretował m.in. Sarę 
Bernhardt oraz Henriettę Fouquier, słynną z  urody córkę redaktora 
paryskiego „Figaro”.

Balzer Oswald (1858–1933) – historyk prawa i ustroju, profesor i rektor 
Uniwersytetu Lwowskiego, dyrektor Archiwum Krajowego Aktów 
Grodzkich i Ziemskich we Lwowie, twórca i prezes Towarzystwa 
dla Popierania Nauki Polskiej. W 1902 reprezentował rząd Galicji 
w sporze o Morskie Oko w Tatrach. Po odzyskaniu niepodległości 
zaproponował i uzasadnił nazwę nowej waluty – złoty polski, doma-
gał się, aby Orzeł Biały posiadał Koronę, a nazwa państwa polskiego 
brzmiała Rzeczpospolita Polska. W latach 30. występował przeciwko 
próbom ograniczenia autonomii wyższych uczelni.

Barwiński Eugeniusz (1874–1947) – konserwator historyk, archiwista. 
W  latach 1906–1910 konserwator zabytków, 1913–1939 dyrektor 
Archiwum Państwowego we Lwowie; 1941–1944 kustosz w Archi-
wum Państwowym we Lwowie; 1944–1947 kustosz w  Archiwum 
Państwowym w Krakowie. W 1923 był pełnomocnikiem rządu RP do 
przeprowadzenia kwerendy w archiwach austriackich dotyczącej re-
windykacji i ekstradycji archiwaliów po b. monarchii austro-węgier-
skiej; 1928 pełnomocnikiem generalnym rządu RP do podziału akt 
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między Rzecząpospolitą Polską a Czechosłowacją. Członek komitetu 
redakcyjnego „Kwartalnika Historycznego”; 1932–1947 wiceprezes 
Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego. Członek 
Komisji Historycznej PAU i Lwowskiego Towarzystwa Naukowego.

Bąkowski Klemens (1860–1938) – prawnik, adwokat, znawca historii 
Krakowa, współzałożyciel Towarzystwa Miłośników Historii i Zabyt-
ków Krakowa i jego sekretarz. Aplikant w Archiwum Akt Grodzkich 
i  Ziemskich; w  latach 1891–1906 prowadził kancelarię adwokacką 
w Krzeszowicach; 1902–1907 radny Krakowa. W latach 1897–1913 
był sekretarzem Towarzystwa, a  od 1916 członkiem honorowym. 
W 1912 zakupił kamienicę Krauzowską przy ul. św. Jana, którą prze-
kazał TMHiZK. Od 1918 należał do Komitetu Kopca Kościuszki. Au-
tor licznych książek i artykułów z historii Polski, dziejów Krakowa, 
sądownictwa.

Bieńkowski Piotr Ignacy (1865–1925) – archeolog. Studiował we 
Lwowie, w Krakowie, Berlinie (u Theodora Mommsena) i Wiedniu 
(u  Ottona Benndorfa); w  następnych latach w  Rzymie i  Atenach, 
w  placówkach Niemieckiego Instytutu Archeologicznego. W  1897 
powołany na katedrę archeologii klasycznej w Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Poczynił kroki w kierunku rejestrowania i opracowywania 
importów antycznych znanych z ziem polskich. W 1909 został ko-
respondentem Akademii Umiejętności, w 1917 członkiem czynnym. 
Należał do m.in. Austriackiego Instytutu Archeologicznego (1899), 
Towarzystwa Numizmatycznego w Krakowie (wiceprezes od 1909), 
Towarzystwa Naukowego we Lwowie (1921), Centralnej Komisji 
dla Konserwowania Zabytków Sztuki i  Pomników Historycznych 
w  Wiedniu (korespondent), Society for the Promotion of Hellenic 
Studies w  Londynie, Towarzystwa Filologiczno-Archeologicznego 
„Eranos” w Wiedniu.

Biesiadecki Franciszek (1869–1941 w  Konotopie) – bibliofil, kolek-
cjoner, mecenas ruchu bibliofilskiego w  Polsce, zasłużony numi-
zmatyk; właściciel ziemski. Poseł na Sejm Krajowy Galicji, działacz 
Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego i  Towarzystwa Kółek 
Rolniczych we Lwowie. Założyciel i  redaktor w  latach 1917–1922 
czasopisma bibliofilskiego „Exlibris”. Był współzałożycielem Towa-
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rzystwa Miłośników Książki w Krakowie w 1922, a następnie w 1923 
we Lwowie, gdzie w 1925 przejął funkcję prezesa. Był honorowym 
prezesem I i II Zjazdu Bibliofilów Polskich, członkiem Towarzystwa 
Numizmatycznego w Krakowie oraz Rycerskiego Zakonu Bibliofil-
skiego z Kapitułą Orderu Białego Kruka w Krakowie.

Biesiadecki Wojciech (1882–1960) – bibliofil, doktor praw. Absolwent 
Uniwersytetu Jana Kazimierza; urzędnik Banku Przemysłowego 
w Krakowie, przyjaciel m.in. Wojciecha Kossaka i Józefa Mehoffera; 
kapitan w armii austriackiej i Wojsku Polskim. Działacz organizacji 
społecznych i charytatywnych; członek TPSP w Krakowie.

Bisztyga Józef SJ (1869–1938) – filozof i teolog. Do zakonu jezuitów 
wstąpił w 1885; święcenia kapłańskie otrzymał w 1897 w Krakowie. 
Profesor, wykładowca teologii w klasztorze bazylianów w Krysty-
nopolu (1899–1900) i Krakowie (1902–1904; 1908–1916) oraz etyki 
w Nowym Sączu (1901–1902). W czasie pierwszej wojny światowej 
(1914–1915) kierował polską szkołą na Morawach. W okresie plebi-
scytowym głosił misje na Górnym Śląsku, Spiszu i Orawie. Ożywiał 
ducha narodowego i był z tego powodu prześladowany przez władze 
pruskie.

Borodzicz Józef (1861–1932) – duchowny, krajoznawca i  publicysta. 
W 1893 wstąpił do Seminarium Duchownego w Wilnie, które ukoń-
czył w 1897. Od 1898 Był wikariuszem w Lidzie, Nowych Trokach, 
Dowgiszkach oraz w klasztorze w Grodnie. Autor obszernych wspo-
mnień, m.in. cennej etnograficznie relacji z  pracy duszpasterskiej 
w głębi Rosji oraz historii Inflant polskich. W Rosji był prześladowa-
ny i więziony; zbudował pięć kościołów. Utrzymywał dobre stosunki 
z duchowieństwem prawosławnym. W latach 1918–1919 przebywał 
w  Hiszpanii, skąd został – za publikacje antysemickich druków – 
deportowany. W wolnej Polsce był podejrzewany o szpiegostwo na 
rzecz bolszewickiej Rosji. W 1931 suspendowany po konflikcie z bi-
skupem wileńskim Jałbrzykowskim. Zamieszkał w San Remo.

Bożek Antoni (1870–1923) – duchowny. W  1886 został przyjęty do 
Wyższego Seminarium Duchownego w  Kielcach, dalsze studia 
(1891–1895) odbył w Akademii Duchownej w Petersburgu. Był pro-
boszczem parafii w  Sielu (1908–1913), w  Czeladzi (1913–1916), 
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w  Kielcach – Świętym Krzyżu (1916–1918) i  Pobiedniku (1919–
1923). W 1918 został kanonikiem krakowskiej kapituły katedralnej. 
Współorganizator Muzeum Diecezjalnego w Kielcach; zachęcał księ-
ży, aby ratowali i gromadzili zabytki.

Broniewski Kazimierz (1864–po 1926) – artysta malarz, ilustrator, fo-
tografik, historyk. Działacz Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, je-
den z twórców i sekretarz Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Prze-
szłości w Warszawie. Przekazał Towarzystwu około 1500 własnych 
negatywów dokumentujących polskie kościoły, zamki i konsole ar-
chitektury, m.in. z  Kamieńca Podolskiego, Czerwińska, Głogowa, 
Lądu, Olsztyna. Wystawiał w Zachęcie w latach 1890–1898 i w Sa-
lonie Krywulta w 1905. Redaktor „Monografii ilustrowanej kościo-
łów rzymskokatolickich w Królestwie Polskim” (t. 1–7, 1899–1900). 
Autor przekładu historii sztuki A. Springera, wydanej w latach 1902–
1904. Pisywał do „Biblioteki Warszawskiej”, „Chimery”, „Sztuki”, 
„Tygodnika Ilustrowanego” i „Ziarna”.

Bukowski Jan (1873–1943) – malarz i grafik, przedstawiciel młodopol-
skiej szkoły zdobnictwa artystycznego. Zajmował się ilustracją książ-
kową, malarstwem sakralnym, projektowaniem mebli; jest uznawany 
za prekursora grafiki użytkowej. Studiował w Akademii Sztuk Pięk-
nych w  Krakowie, należał do współzałożycieli Towarzystwa Polska 
Sztuka Stosowana. W latach 1904–1915 kierownik artystyczny drukar-
ni Uniwersytetu Jagiellońskiego, od 1912 profesor Szkoły Przemysłu 
Artystycznego; kierownik artystyczny wytwórni witraży Żeleńskiego. 
Zajmował się również grafiką użytkową, batikiem, projektował opra-
wy, kilimy, meble, przedmioty użytku codziennego i wnętrza. Współ-
pracował z Komisją do Badania Zabytków Sztuki w Polsce.

Caputa Józef (1865–1926) – duchowny. Studia teologiczne na Wy-
dziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego odbył w latach 
1885–1889. W 1901 został mianowany wikariuszem w Makowie, 
zwolniony z obowiązków katechety c.k. I Wyższej Szkoły Realnej 
w Krakowie. W latach 1904–1924 proboszcz krakowskiej parafii św. 
Anny; przeprowadził całościową odnowę świątyni i doprowadził do 
naprawy dachu nad kolegiatą (1906–1907). W 1915 z jego inicjatywy 
powstał w Krakowie Komitet Obywatelski Odbudowy Miast i Wsi. 
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Cercha Stanisław (1867–1919) – malarz i rysownik, historyk sztuki, 
etnograf (badacz folkloru podmiejskiego Krakowa). Syn Maksymi-
liana. Kształcił się u ojca, a później (w latach 1881–1889) w kra-
kowskiej Szkole Sztuk Pięknych u  Floriana Cynka, Władysława 
Łuszczkiewicza, Jana Matejki i  Feliksa Szynalewskiego. Naukę 
uzupełniał w Monachium u Antona Ažbego. W  latach 1891–1896 
kontynuował prace swego ojca, rysując zabytki Krakowa i dopeł-
niając jego zbiór rysunków kościelnych grobowców, nagrobków 
i epitafiów. Publikował w „Kwartalniku Litewskim”, „Świecie Sło-
wiańskim”, „Wiśle” i „Ziemi”.

Chmiel Adam (1865–1934) – historyk, archiwista, znawca i miłośnik 
Krakowa. Zaprzyjaźniony od lat gimnazjalnych ze Stanisławem Wy-
spiańskim. Studiował historię, filologię i geografię na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. Po studiach podjął pracę w Archiwum Akt Dawnych 
w Krakowie; był konserwatorem w Radzie Archiwalnej w Wiedniu. 
Przygotował do druku wiele dokumentów archiwalnych, m.in. wykaz 
studentów Akademii Krakowskiej z lat 1490–1606. W badaniach sfra-
gistycznych zwracał uwagę także na stronę artystyczną. Jako jeden 
z pierwszych podjął badania nad oprawami rękopisów i starych dru-
ków. Był członkiem założycielem (1896), wieloletnim skarbnikiem 
(1896–1933) i  wiceprezesem (od 1933) Towarzystwa Miłośników 
Historii i Zabytków Krakowa. Przyczynił się do powołania w 1899 
Muzeum Historycznego Miasta Krakowa.

Chronowski Jaxa Eustachy (1845–1916) – działacz społeczny, 
przedsiębiorca, uczestnik powstania 1863, emigrant. Prezes To-
warzystwa „Przytuliska” dla Uczestników Powstania 1863/1864 
w Krakowie, członek Komitetu Obywatelskiego Polskiego Skarbu 
Wojskowego w sierpniu 1914. Po powrocie do kraju osiadł w Kra-
kowie i wydzierżawił Hotel Saski, a w 1886 założył Grand Hotel. 
Przyczynił się do rozwoju ruchu turystycznego. Gromadzone przez 
całe życie zbiory sztuki i dawnego rzemiosła przekazał Muzeum 
Narodowemu, a majątek Arcybractwu Miłosierdzia i gminie Kra-
ków, które utworzyły fundację jego imienia wspierającą młodzież 
rzemieślniczą. Pozostawił zapisy dla kościołów i towarzystw na-
ukowych.
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Cieszkowski Romuald (?) – duchowny, publicysta. W latach 1903–1917 
kanonik, wikariusz kolegiaty w Opatowie; autor monografii obrazu 
jasnogórskiego (1911).

Czarnowski Stanisław (1864–1926) – inżynier, działacz społeczny, 
właściciel dóbr. Od 1882 do 1884 kształcił się na Wydziale Chemii 
Szkoły Politechnicznej we Lwowie, studiował w Grazu i Wiedniu. 
Wstąpił do c.k. służby skarbowej. Działacz i prezes (1910–1914) To-
warzystwa Upiększania Miasta Sanoka. Od 1910 działacz Związku 
Towarzystw Upiększania Kraju w Krakowie. 

Czołowski Aleksander (1865–1944) – konserwator, historyk, archiwi-
sta, archiwariusz m. Lwowa, profesor. Członek korespondent Towa-
rzystwa Muzeum Narodowego Polskiego w Raperswilu (od 1897), 
członek Towarzystwa Historycznego we Lwowie. W 1891 objął sta-
nowisko archiwariusza, a następnie dyrektora archiwum i podległych 
mu muzeów (Muzeum Historyczne m. Lwowa, a także Muzeum 
Narodowego im. króla Jana III), piastując to stanowisko do czerwca 
1939, gdy przeszedł na emeryturę. Kolekcjoner dzieł sztuki, jeden 
z inicjatorów utworzenia we Lwowie galerii obrazów. Brał aktywny 
udział w bieżącym życiu miasta, w organizacji wystaw i zjazdów, pra-
cach Towarzystwa Miłośników Przeszłości Lwowa i Polskiego Towa-
rzystwa Historycznego.

Demetrykiewicz Włodzimierz (1859–1937) – archeolog. Profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, w ramach którego kierował Katedrą 
(następnie Zakładem) Prehistorii, członek Akademii Umiejętności 
(od 1919 Polskiej Akademii Umiejętności) oraz Poznańskiego Towa-
rzystwa Przyjaciół Nauk, a także Instytutu Archeologii w Wiedniu, 
Towarzystwa Starożytników w Królewcu i Towarzystwa Antropolo-
gicznego w Wiedniu. Opublikował m.in. pierwszą syntezę pradzie-
jów Galicji (1898). Konserwator zabytków sekcji I i II oraz sekretarz 
Grona Konserwatorów Galicji Zachodniej. Od 1928 do śmierci był 
dyrektorem Muzeum Archeologicznego w Krakowie.

Dobrzański Zygmunt Florian (1876–1918) – architekt. Absolwent Po-
litechniki Lwowskiej, w latach 1904–1906 asystent w Szkole Prze-
mysłowej we Lwowie. W 1902 wraz z Wacławem Krzyżanowskim 
i Marianem Heitzmanem założył Związek Studentów Architektury. 
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Członek Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. 
Członek Koła Architektów Polskich; w 1910 członek komitetu orga-
nizacyjnego wystawy architektury we Lwowie. Autor eseju „O foto-
grafowaniu zabytków i stosunku architektów do ich ochrony”.

Domański Stanisław (?) – lekarz, profesor Uniwersytetu Jagiellońskie-
go. Radny miasta w latach 1881–1916, drugi wiceprezydent Krakowa 
w latach 1904–1905. Został pierwszym (choć bezpłatnym) profeso-
rem UJ w dziedzinie neuropatologii. Jako działacz społeczny zajmo-
wał się zagadnieniami higieniczno-sanitarnymi, aktywny w działa-
niach na rzecz Towarzystwa Lekarskiego Krakowskiego. 

Dubeltowicz Walenty (1844–1913) – inżynier, projektant konstruk-
cji stalowych, doświadczony budowniczy mostów w  Królestwie 
Polskim. Pierwszy dyrektor przedsiębiorstwa tramwajów konnych 
w Warszawie (1881–1883). Projektował rzeźnie miejskie w Warsza-
wie i Łodzi. Był także członkiem Komisji Pszczelniczej Towarzystwa 
Pszczelniczo-Ogrodniczego, członkiem redakcji „Przeglądu Pszczel-
niczo-Ogrodniczego” i  dożywotnim członkiem Warszawskiego To-
warzystwa Ogrodniczego.

Dziekoński Józef Pius, Warszawa (1844–1927) – architekt, konserwa-
tor zabytków, pedagog. W  latach 1859–1866 uczył się w  Warszaw-
skiej Szkole Sztuk Pięknych, a później w Cesarskiej Akademii Sztuk 
Pięknych w Petersburgu. W 1871 uzyskał stopień architekta klasy III, 
a w 1902 tytuł akademika. Od 1915 wykładał historię architektury na 
Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej. W latach 1915–1917 
pierwszy dziekan Wydziału Architektury PW. Od 1893 był współpra-
cownikiem Komisji do Badań Historii Sztuki Akademii Umiejętności 
w Krakowie. Członek-założyciel Wydziału Konserwatorskiego Towa-
rzystwa Opieki nad Zabytkami Przeszłości w Warszawie.

Ekielski Władysław (1855–1927) – architekt, przedstawiciel history-
zmu, publicysta. Po studiach w Wiedniu był profesorem Szkoły Prze-
mysłowej w Krakowie oraz Wydziału Architektury ASP; w 1882 na-
wiązał wieloletnią współpracę z Tadeuszem Stryjeńskim, z którym 
wspólnie zaprojektował m.in. pałac Wołodkowiczów i Schronisko 
Fundacji im. Aleksandra Lubomirskiego w Krakowie. Wspólnie ze 
Stanisławem Wyspiańskim byli autorami kontrowersyjnego projektu 
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przebudowy wzgórza wawelskiego, nazwanego „Akropolis” w 1903. 
Redaktor naczelny „Architekta”.

Fijałek Jan, ks. (1864–1936) – historyk Kościoła, profesor Uniwer-
sytetu Lwowskiego. Po święceniach kapłańskich w 1887 studiował 
prawo na Uniwersytecie Gregoriańskim, ukończył Szkołę Paleogra-
ficzną w Watykanie i podjął współpracę z działającą w Rzymie sta-
cją naukową krakowskiej Akademii Umiejętności prof. Stanisława 
Smolki. W 1891 doktoryzował się. Od 1896 kierował katedrą historii 
Kościoła na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Lwowskiego; od 
1917 porządkował Archiwum Paulinów na Jasnej Górze w Często-
chowie, w 1926 objął funkcję archiwisty krakowskiej kapituły me-
tropolitarnej. W 1903 wybrany na członka korespondenta Akademii 
Umiejętności, w 1919 na członka czynnego PAU; od 1927 był dy-
rektorem Wydziału II PAU. Przewodniczył również Komisji Histo-
rycznej PAU (1920–1933), był dyrektorem zbiorów i wydawnictw tej 
komisji, przewodniczącym Komitetu Słownika Łaciny Średniowiecz-
nej w Polsce PAU (od 1922), przewodniczącym Komitetu Ekspedycji 
Rzymskiej PAU (od 1932).

Finke Ludwik (1858–1930) – konserwator, historyk, bibliograf, ency-
klopedysta. Profesor i  rektor Uniwersytetu Lwowskiego. Asystent 
w Archiwum Krajowym Aktów Grodzkich i Ziemskich we Lwowie, 
w 1885 wykładowca historii w Wyższej Szkole Rolniczej w Dubla-
nach; w 1886 habilitował się. W 1892 podjął pracę na Uniwersytecie 
Lwowskim jako profesor nadzwyczajny i  kierownik Katery Histo-
rii Austriackiej. Od 1900 był członkiem korespondentem Akademii 
Umiejętności, od 1910 jej członkiem czynnym; od 1888 brał udział 
w pracach Komisji Historycznej AU. Należał także do Towarzystwa 
Historycznego we Lwowie (1890–1903 sekretarz, 1914–1923 prezes) 
i Towarzystwa Naukowego we Lwowie (1920 członek czynny). Czło-
nek Grona Konserwatorów Galicji Wschodniej. W 1928 otrzymał ty-
tuł honorowego obywatela Lwowa.

Flatau Michał Stanisław (1865–1925) – doktor prawa, urzędnik. Stu-
dia prawnicze odbył na Uniwersytecie Wiedeńskim. W 1899 starszy 
komisarz w c.k. Dyrekcji Policji we Lwowie; w latach 1904–1917 dy-
rektor krakowskiej Policji. Dopuścił do rozwoju polskich ugrupowań 
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zbrojnych; wrócił do wiedeńskiego MSW na stanowisko referenta 
prawnego; po odzyskaniu niepodległości pracował na takim samym 
stanowisku w Warszawie.

Gintrowski Hieronim CM (1878–1939) – duchowny katolicki, Sługa 
Boży Kościoła katolickiego. W 1898 wstąpił do Zgromadzenia Księ-
ży Misjonarzy Świętego Wincentego à Paulo w Krakowie; święcenia 
przyjął w 1905. Był archiwistą zgromadzenia (do 1918) oraz pełnił 
posługę kapelana w szpitalu św. Łazarza w Krakowie. Pracę dusz-
pasterską i działalność misyjną prowadził w Tarnowie, w Białym 
Kamieniu i Bydgoszczy. W prywatnych zbiorach zgromadził bogatą 
kolekcję rycin, drzeworytów i fotografii związanych z przeszłością 
misjonarzy.

Głażewski Cypryan, Kraków (?)
Goliński Stanisław (1868–1931) – botanik. Prezes Związku Towa-

rzystw Upiększenia Kraju. W 1889 ukończył Królewski Instytut Po-
mologiczny w Prószkowie, a w 1893 uniwersytet w Zurychu. W 1894 
wykładał w Akademii Rolniczej w Dublanach, a w latach 1895–1900 
w Krakowie. Od 1900 był krajowym instruktorem ogrodnictwa na 
Galicję Zachodnią. 

Gołąb Stanisław (1878–1939) – duchowny, prawnik. Od 1901 pracował 
w służbie Prokuratorii Skarbu we Lwowie, początkowo jako prak-
tykant konceptowy, następnie jako koncypient. Po zdaniu egzaminu 
prokuratorskiego w 1904, w 1905 został koncepistą w Prokuratorii 
Skarbu w Krakowie. Po zdaniu egzaminu adwokackiego w 1909 
mianowany adiunktem, a następnie sekretarzem; profesor prawa UJ, 
członek Komisji Kodyfikacyjnej. W 1919 mianowany profesorem 
nadzwyczajnym prawa cywilnego UJ, a w 1921 profesorem zwyczaj-
nym. Dwukrotnie był dziekanem Wydziału Prawa UJ. 

Górski Ludwik (1876–1942) – duchowny. W latach 1897–1900 studio-
wał teologię w Arcybiskupim Seminarium Duchownym w Poznaniu 
i Gnieźnie; działał społecznie i udzielał się w organizacjach patrio-
tycznych; był członkiem Polskiego Komitetu Wyborczego, prze-
wodniczącym Towarzystwa Włościańskiego. Od 1907 administrator 
parafii św. Stanisława Biskupa w Gościeszynie. Podczas powstania 
wielkopolskiego zainicjował akcję spolszczenia urzędów i instytucji 
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na terenie Wielichowa i okolicy. Członek tamtejszej Rady Ludowej. 
Zginął w KL Dachau. 

Górzyński Władysław (1856–1920) – duchowny, historyk sztuki, pu-
blicysta. Studiował w  Seminarium Duchownym we Włocławku, 
w 1880 otrzymał święcenia kapłańskie. W 1905, na własną prośbę, 
zrezygnował z  obowiązków duszpasterskich, aby rozpocząć studia 
z  historii sztuki w  Krakowie i  Grazu. Po powrocie otrzymał para-
fię w Raciążku, gdzie zajął się ochroną ruin zamku, opracowaniem 
monografii oraz przekazaniem ich Towarzystwu Opieki nad Zabytka-
mi Przeszłości. Od 1918 kanonik katedralny. Aktywnie uczestniczył 
w powołaniu Komitetu Artystyczno-Budowlanego przy kurii diecezji 
kujawsko-kaliskiej, angażując się także w prace nad ochroną Muzeum 
Diecezjalnego we Włocławku. Był pionierem wykładów z  historii 
sztuki chrześcijańskiej w miejscowym Seminarium Duchownym. 

Grabowski Eugeniusz (1882–1950) – pisarz, znawca sztuki, autor pod-
ręczników geometrii, monografii zabytków, przewodników po War-
mii i  Mazurach, twórca książek dla dzieci i  młodzieży. Studiował 
na Politechnice Warszawskiej, w  Monachium, Paryżu i  Krakowie. 
W 1920 ochotniczo służył w Wojsku Polskim. W niepodległej Polsce 
był prezesem Rady Szkolnictwa m.st. Warszawy, członkiem komi-
sji do badań dziejów szkolnictwa w Polsce przy Polskiej Akademii 
Umiejętności. W  1936 odszedł na emeryturę. W  latach 1945–1948 
przebywał w  Olsztynie, gdzie był naczelnikiem Wydziału Kultury 
i  Sztuki Urzędu Wojewódzkiego na okręg mazurski. Zajmował się 
ratowaniem zabytków i dzieł sztuki. W 1949 wrócił do Warszawy.

Gubrynowicz Bronisław (1870–1933) – historyk literatury. Kustosz 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie, profesor Uni-
wersytetu Warszawskiego, członek PAU. W latach 1888–1892 stu-
diował filologię i historię na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu 
Lwowskiego. Uzupełniał studia w Berlinie. W 1894, wysłany przez 
Akademię Umiejętności, prowadził badania w Archiwum Watykań-
skim w Rzymie. W 1905 został skryptorem literackim w Zakładzie 
Narodowym im. Ossolińskich. Był współzałożycielem i członkiem 
zarządu Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza (1890–
1914), członkiem Towarzystwa Historycznego. 
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Gurney Artur (1875–1947) – brytyjski architekt i budowniczy, publicy-
sta. Czynny w Warszawie na początku XX w., miał udział w powsta-
niu ważnych obiektów w Warszawie i na dawnych ziemiach Rzeczy-
pospolitej: wieżowiec firmy „Cedergren” w Warszawie, Biblioteka 
Publiczna w Warszawie, kolonia domków w Fabiankach. Charaktery-
styczne dla jego stylu było wykorzystanie motywów zaczerpniętych 
ze średniowiecznej architektury warowno-obronnej; znajdował się 
też pod wpływem ruchu Arts and Crafts. 

Hadaczek Karol (1873–1914) – konserwator, archeolog, profesor Uni-
wersytetu Lwowskiego, członek Akademii Umiejętności i Towarzy-
stwa Historycznego we Lwowie. W latach 1893–1897 studiował na 
Uniwersytecie Lwowskim, po czym wyjechał na studia do Wiednia. 
Zgłębiał archeologię klasyczną, historię starożytną, prahistorię, numi-
zmatykę i historię sztuki. W kolejnych latach prowadził badania na-
ukowe w Grecji, we Włoszech i w Niemczech. Po powrocie w 1903 
docent w Zakładzie Archeologii Klasycznej i Prehistorii; równocze-
śnie kierował Działem Archeologicznym Muzeum im. Dzieduszyc-
kich we Lwowie oraz był konserwatorem dla utrzymania zabytków 
przeddziejowych we lwowskim Urzędzie Konserwatorskim. W 1905, 
mianowany profesorem nadzwyczajnym, objął kierownictwo Katedry 
i Zakładu Archeologii Klasycznej i Prehistorii Uniwersytetu Lwow-
skiego. W  ramach ekspedycji austriackiej uczestniczył w  pracach 
wykopaliskowych w Egipcie (1911–1913). Zbadał około 200 grobów 
na cmentarzysku z okresu rzymskiego we wsi Gać koło Przeworska, 
stworzył pojęcie „kultura przeworska”.

Hendel Zygmunt (1862–1929) – architekt, budowniczy miejski Krako-
wa, kierownik restauracji Wawelu, dyrektor Szkoły Przemysłowej we 
Lwowie. Kierował odbudową zamku na Wawelu w latach 1905–1914; 
pracował przy konserwacji klasztoru Dominikanów, kościołów: Ma-
riackiego, Piotra i Pawła, Idziego, Wojciecha, Świętego Krzyża i in-
nych. Współprojektował gmach Muzeum Czartoryskich na rogu ulic 
Pijarskiej i św. Jana, zespół pałacowo-parkowy w Borkowicach, kie-
rował budową Powiatowej Kasy Oszczędności w Krakowie (przy ul. 
Pijarskiej); zaprojektował pałac w Młoszowej. W latach 1906–1910 
wraz z Janem Sas-Zubrzyckim i Edgarem Kovacsem zaprojektował 
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przebudowę kościoła Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej, jed-
nak władze konserwatorskie nie wyraziły zgody na realizację

Horoszkiewicz Józef (1841–1922) – urzędnik kolejowy. W autonomii 
galicyjskiej sprawował stanowisko dyrektora c.k. Dyrekcji Kolei 
w Krakowie i c.k. Radcy Dworu. W 1909 przeszedł w stan spoczyn-
ku. Od 1878 do 1915 był członkiem zwyczajnym Polskiego Towa-
rzystwa Politechnicznego we Lwowie. W 1914 prezes wydziału Kra-
kowskiego Towarzystwa Technicznego.

Jachimecka Zofia, z domu Godzicka (1886–1973) – tłumaczka z języka 
francuskiego i włoskiego; żona Zdzisława. Była słuchaczką wykładów z 
historii sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim. Razem z mężem prowa-
dziła w ich mieszkaniu przy ul. Grodzkiej w Krakowie popularny salon 
artystyczny. Była muzą i modelką najwybitniejszych artystów Młodej 
Polski. Przetłumaczyła kilkadziesiąt sztuk, przede wszystkim dla kra-
kowskich teatrów. W 1960 otrzymała Nagrodę Polskiego PEN Clubu.

Jachimecki Zdzisław (1882–1953) – historyk muzyki, kompozytor. 
Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, członek PAU. Studiował teo-
rię muzyki w Konserwatorium we Lwowie (1899–1901), a następnie 
muzykologię w Wiedniu (1902–1906). W latach 1907–1913 prowa-
dził wykłady z historii muzyki na Kursach im. Baranieckiego i w Kon-
serwatorium Muzycznym w Krakowie. W 1930 został członkiem ko-
respondentem Polskiej Akademii Umiejętności, w  1947 członkiem 
czynnym akademii. Od 1921 profesor zwyczajny; 1932/1933 dziekan 
Wydziału Filozoficznego. Aresztowany w ramach Sonderaktion Kra-
kau. Od 1925 brał udział w pracach Komisji Historii Sztuki PAU, od 
1926 Komisji Etnograficznej PAU.

Jakimowicz Konstanty Sylwin (1879–1960) – architekt. Studiował 
w Karlsruhe i Petersburgu; wykładał m.in. w szkole inżynierskiej Wa-
welberga i Rotwanda w Warszawie; projektował gmachy użyteczno-
ści publicznej (budynek Banku Gospodarstwa Krajowego w Gdyni, 
dworzec w Wilanowie), kościoły, domy i wille. Prezes Koła Archi-
tektów w Warszawie, członek Rady Stowarzyszenia Architektów Pol-
skich i  wydziału konserwacji Towarzystwa Opieki nad Zabytkami. 
W latach 1940–1944 pracował w Wydziale Budownictwa Zarządu m. 
Warszawy, a po wojnie w Biurze Odbudowy Stolicy. 
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Jarocki Stanisław (1871–1944) – malarz, etnograf i działacz społecz-
ny. Studia rozpoczął w warszawskiej Klasie Rysunkowej u Wojciecha 
Gersona, kontynuował w  latach 1891–1894 w  krakowskiej Szkole 
Sztuk Pięknych, paryskiej Académie Colarossi oraz w  Monachium 
i w Rzymie. W 1898 zamieszkał w Wilnie, gdzie pracował w Szko-
le Rysunkowej Iwana Trutniewa Zajmował się konserwacją fresków 
w katedrze wileńskiej. Był działaczem Polskiego Towarzystwa Kra-
joznawczego i wydał przewodnik „Okolice Wilna” (1925). 

Judkiewicz Jakub (1858–1925) – przemysłowiec, kolekcjoner. Rad-
ca Reprezentacji Zboru Izraelickiego (1889–1892). Członek kra-
kowskiej Rady Miejskiej (1902–1925); zasiadał m.in. w komisji dla 
rozszerzenia granic Krakowa (1905–1914), a także w komitetach 
Muzeum Techniczno-Przemysłowego (1905–1908, 1914–1923), 
Muzeum Narodowego (1914–1923), komitetu dla pomieszczenia 
zbiorów Muzeum Narodowego (1920). Członek Komitetu Budowy 
Muzeum Narodowego w Krakowie. Właściciel dużego zbioru dzieł 
sztuki, zwłaszcza pasów polskich (słuckich).

Jurystowski Edmund (1873–1956) – prawnik, urzędnik państwowy 
Austro-Węgier i II Rzeczypospolitej, pierwszy wojewoda stanisła-
wowski, starosta Namiestnictwa we Lwowie. Ukończył studia na Wy-
dziale Prawa Uniwersytetu Lwowskiego. Od 1897 pracował w admi-
nistracji Galicji. Po odzyskaniu niepodległości, w 1920 został starostą 
tarnopolskim. Od 1921 do 1925 pierwszy wojewoda stanisławowski.

Kaczmarczyk Kazimierz (1878–1966) – historyk, archiwista, wydaw-
ca źródeł. Adiunkt Archiwum Aktów Dawnych m. Krakowa, profesor 
Uniwersytetu Poznańskiego, członek PAU. Od 1900 studiował histo-
rię na Wydziale Filozoficznym UJ. Specjalizował się w naukach po-
mocniczych historii. W latach 1901–1918 był archiwariuszem Archi-
wum Aktów Dawnych m. Krakowa. W 1910 został korespondentem 
austriackiej Komisji Centralnej dla Zabytków Historycznych, w 1913 
korespondentem austriackiej Rady Archiwalnej. W latach 1914–1920 
pełnił funkcję sekretarza Towarzystwa Miłośników Historii i Zabyt-
ków Krakowa. W 1920 został wicedyrektorem, a w 1925 dyrektorem 
Archiwum Państwowego w Poznaniu, którym kierował (z przerwą 
w latach drugiej wojny światowej) do 1953. Jako ekspert strony pol-
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skiej wziął udział w rokowaniach archiwalnych polsko-niemieckich 
w Berlinie w 1925 oraz w rokowaniach z Austrią w Wiedniu w latach 
1930–1932. 

Kajut Jan [Teobald] (1881–1941) – cysters (od 1902, święcenia ka-
płańskie 1906), przeor cysterski w  Mogile w  latach 1911–1925. 
Odrestaurował budynki opactwa, zatrudniając m.in. Franciszka Mą-
czyńskiego; nakazał uporządkowanie i  opracowanie zbiorów archi-
walnych i bibliotecznych klasztoru. Janowi Bukowskiemu powierzył 
odnowienie i  uzupełnienie średniowiecznych polichromii. Przenie-
siony do jednego z klasztorów w Austrii w 1939 wrócił do Polski, do 
opactwa w Szczyrzycu. 

Kalinowski Zdzisław (1877–1926) – architekt, publicysta, jeden z pio-
nierów budowy miast-ogrodów. Absolwent politechnik w Warsza-
wie i Karlsruhe; jako student zaprojektował (1902–1904) dom dla 
leśniczego w stylu zakopiańskim; Przygotował projekt murowanego 
schroniska PTT na Hali Gąsienicowej, a także przebudowy Kalisza, 
Otwocka i Wilna; prowadził prace budowlane i konserwatorskie przy 
zabytkach. 

Kieszkowski Jerzy (1872–1923) – prawnik, urzędnik, historyk sztuki, 
sekretarz Ministerstwa Wyznań i Oświaty. W 1896 otrzymał stopień 
doktora praw na Uniwersytecie Jagiellońskim. Od 1897 przydzielo-
ny z  c.k. Namiestnictwa do urzędu starostwa powiatu sanockiego; 
od 1908 w  randze wicesekretarza ministerialnego. Od około 1911, 
jako sekretarz ministerialny, został przydzielony do Centralnej Ko-
misji Opieki nad Zabytkami w Wiedniu, gdzie początkowo pracował 
w biurze oddziału administracyjnego, a od 1913 do 1916 w kierow-
nictwie Państwowego Urzędu Ochrony Zabytków (Staatsdenkma-
lamt). Przed 1914 został członkiem Komisji Historii Sztuki w Akade-
mii Umiejętności. W niepodległej RP był docentem historii sztuki na 
UJ, wicedyrektorem Biblioteki Jagiellońskiej, kierownikiem Zbioru 
Graficznego.

Komornicki Stefan Saturnin (1887–1942) – historyk sztuki, konser-
wator (tzn. kustosz) Muzeum XX Czartoryskich, współtwórca oraz 
wiceprzewodniczący Związku Muzeów w Polsce, bibliofil. W latach 
1905–1910 studiował historię sztuki i archeologię na Uniwersytecie 
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Jagiellońskim. Od 1911 był członkiem zarządu Towarzystwa Tatrzań-
skiego – działał w komisjach: redakcyjnej, naukowej, technicznej, ro-
bót w górach, przewodnictwa i kartograficznej. W latach 1911–1912 
i 1928–1930 redagował „Taternika”. W latach 1912–1913 należał do 
redakcji „Pamiętnika Towarzystwa Tatrzańskiego”. W 1923 wybrany 
na sekretarza Komisji Historii Sztuki Akademii Umiejętności. Aresz-
towany w ramach Sonderaktion Krakau. 

Kopera Feliks (1871–1952) – historyk sztuki, muzeolog, konserwa-
tor. Wiceprezes, a  następnie prezes Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Krakowie. Dyrektor Muzeum Narodowego, powiększył 
zbiory muzeum o kolekcję Emeryka Hutten-Czapskiego, dzieł sztuki 
japońskiej oraz obrazów z okresu Młodej Polski stanowiących kolek-
cję Feliksa Jasieńskiego. Studiował historię, historię sztuki, filologię 
klasyczną, polską, romańską i germańską na UJ; pracował w Gabine-
cie Archeologicznym i Gabinecie Historii Sztuki UJ. Kontynuował 
studia w Bazylei i Berlinie, we Florencji i w Petersburgu. Był specja-
listą w  dziedzinie historii sztuki, zwłaszcza renesansu, muzeologii, 
dziejów rzemiosła artystycznego, historii kultury w Polsce i Europie 
Wschodniej oraz numizmatyki i  dyplomatyki, autorem ponad 100 
prac. Badacz dziejów Krakowa i  jedna z  jego najpopularniejszych 
postaci.

Korzeniowski Józef (1863–1921) – historyk i  bibliotekarz, wydawca 
źródeł. Studiował na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, gdzie uzyskał doktorat. Od 1886 do 1888 uczestniczył 
w  badaniach prowadzonych we włoskich archiwach i  bibliotekach 
m.in. we Florencji i w Wenecji. Od 1885 zajmował się katalogowa-
niem rękopisów w Bibliotece Czartoryskich. W latach 1891-92 pra-
cował w Cesarskiej Biblioteki Publicznej w Petersburgu i Archiwum 
Państwowym w Sztokholmie. Od 1893 do 1896 kierował stacją na-
ukową w Paryżu. W latach 1899–1905 zarządzał Biblioteką im. Wik-
tora Baworowskiego we Lwowie, 1905–1918 był kustoszem starszym 
w Bibliotece Jagiellońskiej. Od 1912 korespondent Wydziału Filozo-
ficznego Akademii Umiejętności; od 1916 członek Rady Archiwalnej 
w Wiedniu. Delegat na konferencję pokojową w Rydze (komisja ds. 
rewindykacji m.in. dzieł sztuki). 
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Kowalski Gerard (1881–1919) – cysters, historyk, archiwista i badacz 
dziejów klasztoru w Mogile. Wysłany do bratniego klasztoru w Reni 
(Austria) pojął studia teologiczne w Grazu, a następnie w Krakowie. 
Opracował katalog inkunabułów, a wraz z K. Kaczmarczykiem skata-
logował archiwum opactwa. Miłośnik fotografii, pozostawił unikato-
wy zestaw zdjęć okolic Mogiły. Członek Akademii Umiejętności oraz 
Sekcji Archiwalnej Krajowego Grona Konserwatorskiego w Krako-
wie. Badacz rękopisów muzycznych.

Kozicki Władysław (1879–1936) – historyk sztuki, dramaturg, publicy-
sta;. Sekretarz Grona Konserwatorów Galicji Wschodniej; profesor 
Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Studiował prawo i filozofię 
na Uniwersytecie Lwowskim, w 1905 uzyskał doktorat z historii sztu-
ki. Od 1898 urzędnik w Wydziale Krajowym Namiestnictwa. W 1926 
jako profesor nadzwyczajny objął po Janie Bołoz Antoniewiczu kie-
rownictwo Katedry Historii Sztuki Nowożytnej na Wydziale Huma-
nistycznym Uniwersytecie Jana Kazimierza. Był członkiem Towarzy-
stwa Naukowego we Lwowie i sekcji historii sztuki Polskiej Akademii 
Umiejętności. Brał udział w akcji plebiscytowej na Warmii i Mazurach.

Kozłowski Edward (1864–1938) – pedagog. Po studiach historycznych 
nauczyciel w gimnazjum bocheńskim (od 1894) i autor dorocznych 
sprawozdań placówki, w których publikował m.in. teksty naukowe 
poświęcone średniowieczu). W 1899 otrzymał tytuł c.k. profesora; 
profesor Gimnazjum im. Nowodworskiego.

Krysiński Antoni (1862–po 1932) – warszawski inżynier i przedsiębiorca 
budowlany pochodzący ze Skierniewic, związany okazjonalnie z kon-
serwacją zabytków. W 1888 otwarł hurtownię cementu, wapna i mate-
riałów ogniotrwałych. Szczegóły jego życiorysu zawodowego są nie-
pełne; był aktywny w strukturach remontach obiektów zabytkowych na 
terenie Królestwa Polskiego w końcu XIX i na początku XX w.

Krzyżanowski Stanisław (1865–1917) – historyk mediewista, archiwi-
sta, paleograf, konserwator; prezes Towarzystwa Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa. W latach 1897–1917 dyrektor Archiwum Akt 
Dawnych w Krakowie; od 1898 profesor Uniwersytetu Jagiellońskie-
go, pierwszy w Polsce wprowadził na uniwersytecie nauczanie nauk 
pomocniczych historii. Od 1902 członek Akademii Umiejętności; za-
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łożyciel i w latach 1900–1916 prezes Towarzystwa Miłośników Hi-
storii i Zabytków Krakowa. 1898–1900 i 1905–1917 redaktor „Rocz-
nika Krakowskiego”. Autor m.in. prac z paleografii i dyplomatyki. 
Wniósł wiele do rozwoju polskiej dyplomatyki, opracował też dzieje 
rodów małopolskich. Zajmował się również historią Krakowa.

Krzyżanowski Wacław (1881–1954) – architekt, polityk. W 1904 
ukończył studia na Wydziale Architektury Politechniki Lwowskiej, 
studiował także w Paryżu i Wiedniu. Nauczyciel Państwowej Szko-
ły Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystycznego w Krakowie. Do 
krakowskich realizacji Krzyżanowskiego należą gmachy Biblioteki 
Jagiellońskiej i Akademii Górniczo-Hutniczej. Projektował również 
rezydencje prywatne oraz obiekty sakralne (modernistyczny kościół 
św. Stanisława Kostki w Krakowie Dębnikach)

Kulinowski Józef (1864–1944) – duchowny, doktor teologii, katecheta. 
Święcenia kapłańskie otrzymał w 1889; proboszcz parafii św. Floria-
na, archiprezbiter kościoła Najświętszej Maryi Panny w Krakowie, 
prezes Arcybractwa Miłosierdzia. Zasłużony dla odnowy zabytków 
kościoła Mariackiego (konserwacja ołtarza Wita Stwosza). 

Kutrzeba Stanisław (1876–1946) – konserwator, historyk prawa. Pro-
fesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, rektor w latach 1932–1933, dwu-
krotnie dziekan Wydziału Prawa UJ. Adiunkt w Archiwum Krajowym 
Aktów Grodzkich i Ziemskich w Krakowie (do 1908). W 1917 opi-
niował opracowane przez Komisję Archiwalną Tymczasowej Rady 
Stanu projekty nowej ustawy i regulaminów archiwalnych. Ekspert 
Polskiego Biura Prac Kongresowych w Paryżu w trakcie prac nad 
traktatem wersalskim. W latach 1926–1939 sekretarz generalny Pol-
skiej Akademii Umiejętności, w 1939 wybrany na jej prezesa. W pra-
cy naukowej zajmował się głównie historią średniowiecznego prawa 
polskiego, historią ustroju Polski od XIV do XVIII w. oraz historią 
Krakowa. Prowadził prace badawcze w archiwach paryskich i w Wa-
tykanie. Opracował liczne źródła do średniowiecznej historii Polski. 
Aresztowany w ramach Sonderaktion Krakau.

Lepszy Leonard (1856–1937) – konserwator, historyk sztuki złotniczej, 
inżynier górnik, członek Akademii Umiejętności w Krakowie. W la-
tach 1876–1880 odbył studia górnicze w Akademii Górniczej w Le-
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oben, uzupełnił wykształcenie w Szkole Sztuk Pięknych w Krakowie 
(1883–1884). Pracował w salinach w Bochni i w Głównym Urzędzie 
Probierczym w Wiedniu (1880–1883), od 1885 w Urzędzie Probier-
czym w  Krakowie. W  1896 był w  gronie założycieli Towarzystwa 
Miłośników Historii i Zabytków Krakowa (w 1934 otrzymał członko-
stwo honorowe). Należał do Grona Konserwatorów Galicji Zachod-
niej (wiceprezes), Centralnej Komisji Konserwatorskiej w Wiedniu 
(członek korespondent), Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 
w Krakowie (1914–1917 wiceprezes). 

Lisiecki Julian (1881–1944) – architekt. Absolwent Wydziału Archi-
tektury Politechniki w  Karlsruhe (1904). Inspektor Departamentu 
Budownictwa Ministerstwa Spraw Wojskowych w Warszawie. Pro-
wadził własną działalność projektową: kasyno urzędnicze w kolonii 
w Brześciu n. Bugiem (1924), budynek Korpusu Ochrony Pogranicza 
w Mołodecznie (1925), szpital wojskowy im. J. Piłsudskiego w War-
szawie (1936). Członek Zarządu Towarzystwa Opieki nad Zabytkami 
Przeszłości w Warszawie; współzałożyciel miesięcznika „Architektu-
ra i Budownictwo”.

Łoziński Władysław (1843–1913) – historyk i  publicysta, redaktor 
lwowskich i  galicyjskich gazet i  czasopism; członek Izby Panów. 
W latach 1873–1883 kierował „Gazetą Lwowską”, którą zreformo-
wał i  rozbudował. Zgromadził kolekcję dzieł sztuki, a  pałac przy 
ulicy Ossolińskich we Lwowie, w którym mieszkał, po jego śmierci 
stał się siedzibą Lwowskiej Galerii Obrazów. Był sekretarzem Osso-
lineum, prezesem Rady Wykonawczej Macierzy Polskiej, członkiem 
Towarzystwa Historycznego we Lwowie. Autor popularnych książek 
„Prawem i lewem. Obyczaje na Czerwonej Rusi w pierwszej połowie 
XVII wieku” (1903) i „Życie polskie w dawnych wiekach” (1907). 
W 1906 otrzymał honorowe obywatelstwo miasta Lwowa. 

Madeyski Jerzy Wiktor (1872–1939) – doktor praw. Urzędnik admi-
nistracji Austro-Węgier, szef Krajowego Komisariatu Cywilnego 
przy Generalnym Gubernatorstwie Lubelskim (1916–1918), mini-
ster oświaty Przedlitawii (1918), pierwszy poseł II Rzeczypospolitej 
w Republice Weimarskiej (1921–1923). Studiował prawo na uniwer-
sytetach Wiedeńskim i Jagiellońskim, gdzie w 1895 uzyskał dokto-
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rat. W 1913 otrzymał rangę radcy ministerialnego. W czasie I wojny 
światowej awansował na szefa sekcji do spraw administracji szkół 
powszechnych i średnich.

Makarewicz Juliusz (1872–1955) – prawnik. Wieloletni profesor pra-
wa karnego Uniwersytetu Lwowskiego, w latach 1925–1935 senator 
RP. Główny autor kodeksu karnego z 1932, określanego jako „kodeks 
Makarewicza”. Od 1904 był profesorem nadzwyczajnym Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego. W 1907 objął Katedrę Prawa na Uniwersy-
tecie Lwowskim. Był dwukrotnie dziekanem Wydziału Prawa UJK, 
wreszcie jego rektorem. W 1937 Rada Wydziału Prawa UJK nadała 
Makarewiczowi tytuł doktora honoris causa. Należał do Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego. 

Makarewiczowa Janina Bolesława z Wicherkiewiczów (1880–1921) – 
pisarka, tłumaczka, działaczka społeczna. Córka profesora medycyny 
z Krakowa Bolesława Wicherkiewicza, żona wybitnego prawnika 
Juliusza Makarewicza, którego dziełem (wraz z prof. Wacławem 
Makowskim) jest polski kodeks karny z 1932. Utalentowana publi-
cystka (pisała m.in. o zabytkach i ich ochronie), aktywna członkini 
towarzystw artystycznych i krajoznawczych. Od 1912 prezeska To-
warzystwa Upiększenia Lwowa, wiceprezes krajowej federacji takich 
stowarzyszeń. Prowadziła też działalność charytatywną. 

Marconi Władysław (1848–1915) – architekt. Studiował w Cesarskiej 
Akademii Sztuk Pięknych w  Petersburgu. Po powrocie w  1874 do 
Warszawy współpracował w  latach 1875–1877 przy budowie syna-
gogi na Tłomackiem. Jako architekt III klasy wybudował w Warsza-
wie kilkanaście kamienic, a  także ukończony w 1902 Hotel Bristol 
i gmach Biblioteki Publicznej przy ul. Koszykowej. W latach 1893–
1906 prowadził restaurację pałacu w  Wilanowie, a  w  1897 pałacu 
Potockich przy Krakowskim Przedmieściu. Należał do Towarzystwa 
Opieki nad Zabytkami Przeszłości, Koła Architektów, Towarzystwa 
Popierania Przemysłu i Handlu, Towarzystwa Fotograficznego, Mu-
zeum Rzemiosł i Sztuki Stosowanej, komitetu budowy pomnika Ada-
ma Mickiewicza i budowy mostu Poniatowskiego.

Maszkowski Karol Antoni (1868–1938) – malarz, witrażysta, projek-
tant wnętrz. W latach 1887–1892 studiował w Szkole Sztuk Pięknych 
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w Krakowie. W 1891 w Gwoźdźcu wykonał studium wystroju ma-
larskiego synagogi. W  latach 1894–1896 przebywał w  Paryżu; od 
1910 mieszkał w Krakowie. W 1911 zaczął uczyć rysunku na kursach 
wieczorowych w  Akademii Sztuk Pięknych; otrzymał stanowisko 
kierownika w dziale meblarstwa Muzeum Techniczno-Przemysłowe-
go. W latach 1919–1925 związany z Warszawą; 1925–1937 dyrektor 
Państwowej Szkoły Sztuk Zdobniczych i  Przemysłu Artystycznego 
w Poznaniu.

Mączeński Zdzisław (1878–1961) – architekt, w  okresie międzywo-
jennym jeden z  czołowych architektów warszawskich. Ukończył 
politechniki w Wiedniu i Warszawie. W latach 1900–1915 pracował 
w biurze Józefa Dziekońskiego, gdzie brał udział w projektowaniu 
70 kościołów oraz wykonał 39 projektów budowlanych. Projektował 
domy, kościoły i budynki użyteczności publicznej, m.in. gmach Mini-
sterstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego (1927–1930) 
i Banku Handlowego (1947–1949). W latach 1946–1960 profesor Po-
litechniki Warszawskiej. Wydał wiele prac naukowych i podręczni-
ków akademickich.

Mączyński Franciszek (1874–1947) – architekt, budowniczy, konser-
wator zabytków, urbanista, projektant witraży i rysownik; wywarł 
istotny wpływ na architekturę pierwszej połowy XX w. Jego autor-
stwa są (lub przy jego współudziale powstały) charakterystyczne 
gmachy Krakowa: Pałac Sztuki, Teatr Stary, Izba Handlowo-Prze-
mysłowa, a także kościoły: Karmelitanek Bosych wraz z klasztorem, 
Jezuitów przy ul. Kopernika, św. Kazimierza Królewicza na Grze-
górzkach. Prowadził prace konserwatorskie w krakowskich kościo-
łach: Mariackim, św. Floriana, cystersów w Mogile, św. Katarzyny, 
Dominikanów, a także w klasztorze Franciszkanów.

Michalski Stanisław (1877–1942) – duchowny. Studia teologiczne od-
był w Seminarium Duchownym w Poznaniu, a dalsze studia teolo-
giczne w Munster (Niemcy). Święcenia kapłańskie otrzymał w 1900; 
od 1904 wikariusz w Lubiniu, w latach 1909–1914 w Dolsku; w la-
tach 1926–1931 zasiadał w Sejmiku Powiatowym w Środzie Wielko-
polskiej i Powiatowej Radzie Szkolnej. Od 1935 pełnił funkcję dzie-
kana dekanatu śremskiego.
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Momidłowski Stefan (1872–1958) – duchowny, historyk. Konsystorz 
biskupiego łacińskiego w Przemyślu, pracował jako wikary w Gło-
gowie k. Rzeszowa. W  1895 został wysłany na studia do Wiednia 
i Rzymu; na Uniwersytecie Gregoriańskim otrzymał doktoraty z filo-
zofii i teologii. Po powrocie w 1900 do Przemyśla rozpoczął wykłady 
w  miejscowym Instytucie Teologicznym. W  1905 powołano go do 
konsystorza biskupiego w charakterze asesora i referenta. Od chwili 
powstania był członkiem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemy-
ślu oraz Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Sztuki we Lwowie na 
powiat przemyski; od 1925 korespondent Komisji Konserwatorskiej 
przy Urzędzie Wojewódzkim we Lwowie.

Mrozowski Józef (1864–1924) – duchowny, kanonik; kolekcjoner, mi-
łośnik sztuki, badacz przeszłości. W 1883 wstąpił do warszawskiego 
Seminarium Duchowego; w 1896 otrzymał rektorat kościoła św. Bo-
nifacego w Czerniakowie pod Warszawą, gdzie przebywał do 1903. 
W latach 1907–1914 został przez radę Archidiecezji Warszawskiej 
wysłany w objazd diecezji w celu przeprowadzenia szczegółowego 
spisu starożytności kościelnych. Wyniki badań opublikował w 1917. 
Postulował utworzenie muzeum diecezjalnego, a w 1914 w kapitula-
rzu katedralnym wystawił zgromadzone w czasie objazdu artefakty. 
Przyjaciel Stanisława Lentza.

Muczkowski Józef (1860–1943) – radca Sądu Wyższego, konserwator, 
sędzia okręgowy, znawca historii Krakowa. Wnuk Józefa Muczkow-
skiego, kustosza Biblioteki Jagiellońskiej. Współzałożyciel i wielo-
letni prezes Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. 
W latach 1902–1909 i 1914–1931 był radnym miejskim Krakowa. 
Należał do założycieli Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków 
Krakowa w 1886, od 1900 był wiceprezesem towarzystwa, a od 1916 
do śmierci prezesem. W latach 1923–1938 redaktorem „Rocznika Kra-
kowskiego”. Publikował artykuły na temat ochrony zabytków Krako-
wa i jego dziejów. Przetłumaczył „Kulturę odrodzenia we Włoszech” 
Jakuba Burckhardta oraz „Sztukę klasyczną” Henryka Wölfflina.

Mycielski Jerzy h. Dołęga (1856–1928) – historyk, historyk sztuki, me-
cenas i kolekcjoner. Profesor UJ, prezes Towarzystwa Opieki nad Pol-
skimi Zabytkami Sztuki i Kultury (powstałego w 1902). W 1878 uzy-
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skał doktorat na UJ, edukację uzupełniał w Wiedniu. Ratował przed 
zniszczeniem zabytkowe kamienice w Krakowie, kościoły i klasztory 
na prowincji oraz liczne na pół lub zupełnie zrujnowane zamki, czę-
sto z pomocą zaprzyjaźnionego austro-węgierskiego następcy tronu, 
arcyks. Franciszka Ferdynanda. Po wybuchu I wojny światowej był 
zwolennikiem tzw. zjednoczenia Polski pod berłem Habsburgów oraz 
tworzenia Legionów Polskich; w 1917 mianowany członkiem Izby 
Panów. Po uzyskaniu niepodległości członek licznych komitetów 
zajmujących się zabezpieczeniem i  restauracją narodowego mienia 
historycznego. Członek Denkmalrat (c.k. Państwowa Rada Konser-
watorska), c.k. Komisji Budowy Hofburgu w Wiedniu, Rady Sztuki 
w  Warszawie, Rady Konserwatorskiej województw krakowskiego 
i kieleckiego, Komitetu Odnowienia – Zamek Królewski na Wawe-
lu, Komitetu Restauracji Katedry i Grobów Królewskich na Wawelu, 
Komitetu Restauracji – Zamek Królewski w Warszawie, Kuratorium 
– Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie. Swą wielką i cenną ko-
lekcję dzieł sztuki zapisał Muzeum Narodowemu w Krakowie.

Nowak Julian (1865–1946) – lekarz, bakteriolog, mecenas Stanisława 
Wyspiańskiego. Profesor weterynarii i rektor Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Od 1905 członek Rady Miejskiej Krakowa, w czasie I wojny 
światowej zastępca prezydenta Krakowa, w  latach 1919–1922 pre-
zydent Krakowa. Członek licznych organizacji społecznych i  go-
spodarczych. Jako prezes krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego 
przyczynił się do wzniesienia siedziby Towarzystwa, której wnętrza 
zaprojektował jego przyjaciel Stanisław Wyspiański. Premier rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej w 1922.

Obmiński Tadeusz (1874–1932) – architekt i  konserwator zabytków. 
Studiował na politechnikach we Lwowie i w Berlinie; od 1910 profe-
sor Politechniki Lwowskiej. Projektował budynki mieszkalne (m.in. 
domy Funduszu Kwaterunku Wojskowego w  Baranowiczach i  No-
wej Wilejce) oraz obiekty publiczne (m.in. siedzibę Izby Handlowo-
-Przemysłowej we Lwowie). Opublikował m.in.: „Geneza i  rozwój 
budownictwa drewnianego jako przyczynek do kultury Słowian” 
(1908), „O cerkwiach drewnianych w Galicji” (1911), „Budownictwo 
ogólne” (1925).
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Oczkowski Adam (1846–1923) – architekt, laureat konkursów archi-
tektonicznych, konserwator zabytków. Zaprojektował wiele war-
szawskich kamienic; wzniósł m.in. pałac Deskurów w Sancygniowie. 
W latach 1883–1884 na parceli między Gnojną, Krochmalną i pla-
cem Mirowskim zrealizował prywatne targowisko rodziny Janaszów. 
Targ, nazwany bazarem Janasza, miał być targiem rybnym, ale z cza-
sem stał się targowiskiem ogólnym.

Odrzywolski Sławomir (1846–1933) –architekt i  konserwator zabyt-
ków, starszy radca budownictwa. W  latach 1860–1866 studiował 
w Instytucie Technicznym w Krakowie, w 1866–1869 w Bauakade-
mie w Berlinie. W latach 1878–1909 był profesorem w macierzystym 
Instytucie Technicznym. Od 1879 współpracował z Komisją do Ba-
dań Sztuki w  Polsce Akademii Umiejętności. W  latach 1887–1913 
konserwator drugiego okręgu w Galicji; 1885–1904 udanej restaura-
cji katedry wawelskiej. Mniej udane są jego prace przy kościele pa-
rafialnym w Myślenicach i zespole podominikańskim w Oświęcimiu. 
Zaprojektował wiele gmachów użyteczności publicznej, kościołów, 
a także domów i kamienic czynszowych (najwięcej w Krakowie).

Odrzywolski Zbigniew (1883–1948) – architekt, przedsiębiorca bu-
dowlany. Bratanek i uczeń Sławomira Odrzywolskiego. Absolwent 
Szkoły Przemysłowej w Krakowie. Zaprojektował m.in. rozbudowę 
Hotelu Francuskiego w Krakowie (1911–1912; współautor Broni-
sław Colonna-Czosnowski) – budynek wpisany do rejestru zabytków. 
Członek Związku Architektów Województwa Krakowskiego (do 
1934) i SARP w Krakowie (od 1934).

Olczakowski Leon (1877–1939) – duchowny. W latach 1910–1915 pro-
boszcz parafii Pińczyce, 1915–1917 Żychcice, 1917–1929 Bobrowniki 
(przeprowadził konserwację kościoła), 1929–1939 Dąbrowa Górnicza. 
Delegat ds. dyscypliny i zarządu dobrami seminarium duchownego; in-
wentaryzował świątynie i zgromadzone w nich dzieła sztuki.

Olszewski Marian Kazimierz (1881–1915) – artysta plastyk, historyk 
sztuki, publicysta. We Lwowie studiował filozofię i historię sztuki; 
malarstwa uczył się u S. Hollosy’ego w Nagy Banya (1899) i w Mo-
nachium. W 1905 zainicjował utworzenie Miejskiej Galerii Sztuk 
Pięknych we Lwowie; w 1906 zorganizował wystawę dzieł Artura 
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Grottgera w Muzeum Przemysłowym. W 1906 asystent w Muzeum 
Sztuki Stosowanej we Lwowie. Wykonał projekt grobowca hetma-
na Stanisława Żółkiewskiego dla kościoła w Żółkwi, witraże dla ko-
ścioła w Olesku, a także dekoracje wnętrz i projekty architektoniczne 
(gmach Sokoła w Złoczowie), dla Zakładów Kąpielowych w Niemi-
rowie, Truskawcu i Rymanowie zaprojektował meble. Był sekreta-
rzem w Towarzystwie Upiększania Lwowa; tamże założył Towarzy-
stwo Sztuki Stosowanej „Zespół” i został jego prezesem.

Pagaczewski Julian (1874–1940) – historyk sztuki. Studia odbył na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. Współdziałał ze Stanisławem Łuszcz-
kiewiczem przy opracowywaniu monografii kościoła św. Andrze-
ja w Krakowie, w klasztorze Klarysek odkrył bizantyjską mozaikę, 
serię figurek jasełkowych od XIV do XIX w., dzieła złotnictwa od 
epoki wczesnego gotyku po barok i  rokoko oraz zbiór haftów pol-
skich z XVII i XVIII stulecia. Po śmierci Łuszczkiewicza wraz z Fe-
liksem Koperą objęli Muzeum Narodowe w Krakowie; przeprowadził 
jego reorganizację, rozszerzając działalność muzeum na sztukę XVII 
i  XVIII w. Wszedł do Wydziału Towarzystwa Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa.

Pakies Józef (1858–1923) – architekt. Wykształcony w  Wiedniu, na 
początku lat 90. XIX w. rozpoczął działalność w Krakowie (z Wa-
cławem Krzyżanowskim; gmach Akademii Umiejętności przy ul. 
Sławkowskiej 17). Radny miejski, publicysta w  kwestiach archi-
tektoniczno-urbanistycznych. Działał w Krakowskim Towarzystwie 
Technicznym i miejskich komisjach urbanistycznych. Był członkiem 
Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Należał do 
grupy rzeczoznawców konsultujących restaurację Zamku Wawelskie-
go. Od 1921 był członkiem komitetu budowy gmachu Polskiej Krajo-
wej Kasy Pożyczkowej przy ul. Basztowej.

Papee Fryderyk (1856–1940) – historyk, bibliotekarz. Studiował histo-
rię w Uniwersytecie Lwowskim, następnie przeniósł się do Wiednia. 
Po powrocie do Lwowa podjął pracę jako skryptor w Zakładzie Naro-
dowym im. Ossolińskich. Później pracował w Bibliotece Uniwersyte-
tu Lwowskiego, dochodząc do stanowiska kustosza i zastępcy dyrek-
tora. Był konserwatorem dla Galicji Wschodniej. Następnie przeniósł 
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się do Krakowa, gdzie został dyrektorem Biblioteki Jagiellońskiej. 
Członek czynny PAU. Należał do Grona Konserwatorów, pełnił funk-
cję prezesa Towarzystwa Polsko-Węgierskiego.

Powichrowski Włodzimierz (1849–1915) – prawnik, adwokat przysię-
gły konsystorski, działacz społeczny. Wychowanek Szkoły Głównej 
w Warszawie. Członek Komitetu Towarzystwa Kredytowego, To-
warzystwa Tatrzańskiego, radca prawny Towarzystwa Miłośników 
Historii. W jego warszawskim domu narodziła się idea powstawania 
Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Przeszłości, on też nadzorował 
proces powołania organizacji i wszedł w skład pierwszego Zarządu; 
doradzał m.in. w sprawie zakupu kamienicy Książąt Mazowieckich 
oraz pomógł rozwiązać problemy finansowe związane z przebudową 
obiektu. 

Pronaszko Stanisław (1879–1942) – przedsiębiorca budowlany, biegły 
rewident Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie. Wyzwolony na 
mistrza murarskiego w 1902, współpracował jako wykonawca m.in. 
z J. Wojciechowskim i O. Sosnowskim. W okresie międzywojennym 
dyrektor spółki Zrzeszenie Cechmistrzów Budowlanych i  działacz 
Stowarzyszenia Zawodowego Przemysłowców Budowlanych w War-
szawie. Członek Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, delegat 
i korespondent Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Przeszłości. Fo-
tograf-dokumentalista, autor publikacji popularyzujących zabytko-
znawstwo. W 1911 dokumentował katedrę w Kamieńcu Podolskim, 
prowadził jej renowację.

Przybylski Czesław (1880–1936) – architekt. Profesor Politechniki War-
szawskiej od 1919. Doradca władz wojskowych w sprawach archi-
tektury i budownictwa (przebudował m.in. budynki koszarowe przy 
ulicy Nowowiejskiej na siedzibę Ministerstwa Spraw Wojskowych, 
1923); zaprojektował rozbudowę gmachu Sejmu (1922). Początko-
wo nawiązywał do stylów historycznych (zwłaszcza klasycyzmu), po 
1918 dążył do maksymalnego uproszczenia form i ograniczenia deta-
lu, funkcjonalności i nowoczesności konstrukcji. Był członkiem Rady 
Sztuk Pięknych przy b. Ministerstwie Sztuki i Kultury, członkiem-ko-
respondentem Akademii Nauk Technicznych, członkiem i ekspertem 
licznych komisji zabytkowo-architektonicznych (budowa Biblioteki 
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Jagiellońskiej, odbudowa Zamku Wawelskiego, odbudowa Żelazo-
wej Woli, opieka nad grobami królewskimi w bazylice wileńskiej).

Przyłęcki Apolinary (1837–1914) – prawnik. Burmistrz Jasła (1880–
1884), aktywny członek Komisji Upiększania Miasta. Wielokrot-
nie zasiadał w Radzie Miejskiej, aktywnie działał na rzecz oświaty, 
przyczynił się do budowy linii kolejowej i dworca w Jaśle. Członek 
Towarzystwa Rolniczego. W 1865 nabył dobra Wolica; dawne zało-
żenie folwarczne przekształcono w latach 80. XIX w. w podmiejską 
rezydencję ziemiańską otoczoną przez park krajobrazowy. Był wła-
ścicielem majątków Walowice i Sieklówka Dolna oraz właścicielem 
tabularnym wsi Bielanka. Honorowy obywatel Miasta Jasła.

Ptaśnik Jan (1876–1930) – historyk kultury polskiej. Studia historycz-
ne odbył na UJ (1896–1900), w późniejszym czasie uzupełniając 
je w niemieckim Instytucie Archeologicznym w Rzymie. W latach 
1907–1920 był pracownikiem naukowym UJ (od 1910 profesorem), 
a w latach 1920–1930 UJK (1924–1925 dziekan Wydziału Humani-
stycznego). Jego działalność naukowo-badawcza koncentrowała się 
na dziejach kultury w Polsce średniowiecznej i odrodzeniowej, histo-
rii Krakowa oraz edytorstwie źródeł.

Pułaski Stanisław Celestyn (1866–1937) – duchowny, prawnik, teolog. 
W  1882 wstąpił do warszawskiego Seminarium Metropolitalnego; 
w latach 1886–1890 studiował w Akademii Duchownej w Petersbur-
gu. W 1890 przyjął święcenia kapłańskie i objął wikariat parafii kate-
dralnej w Sandomierzu. W 1891 profesor i bibliotekarz Seminarium 
Duchownego, sekretarz w konsystorzu biskupim. W 1893 zwolniony 
ze wszystkich stanowisk; w 1895 zesłany do Kostromy. Po powrocie 
proboszcz; w 1911 tajny szambelan papieski, w 1919 prałat i dziekan 
kapituły kolegiackiej w Opatowie. 

Puszet (Puget) Ludwik (1877–1942) – rzeźbiarz, rysownik, historyk sztuki, 
publicysta. Uczestnik krakowskiego życia artystycznego i towarzyskiego 
okresu Młodej Polski. Studiował w krakowskiej ASP oraz historię sztu-
ki na UJ. Brał udział w przedstawieniach kabaretu literackiego „Zielony 
Balonik”, m.in. projektował lalki dla wystawianej w nim „Szopki”. Pi-
sywał recenzje, artykuły o sztuce i rozprawy naukowe, które publikował 
m.in. w „Czasie” i „Ilustrowanym Kurierze Codziennym”. 
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Rakowicz Jan (1851–1926) – inżynier budownictwa, urbanista, spo-
łecznik. Ze stopniem doktora ukończył Królewski Instytut Przemy-
słowy w  Charlottenburgu (późniejszą Politechnikę Berlińską). Po 
1880 czynny w Poznaniu (projekty kamienic). Gdzie biskup Florian 
Stablewski mianował go architektem diecezjalnym. Od 1891 uczył 
w  szkole budowlanej w Poznaniu; karnie przeniesiony do Zgorzel-
ca, następnie do Magdeburga. W  1898 otrzymał tytuł profesorski. 
W latach 1911–1919 kierował Biurem Regulacji Miasta w Krakowie; 
opracował plan rozbudowy miasta. Był przewodniczącym Wydziału 
Technicznego w Towarzystwie Przyjaciół Nauk w Poznaniu i człon-
kiem Towarzystwa Miłośników Miasta Poznania.

Rakowiecki Kazimierz (ok. 1870–1959?) – prawnik, miłośnik zabyt-
ków, publicysta kulturalny, bibliofil. Absolwent Uniwersytetu War-
szawskiego. Pracował w Prokuratorii Królestwa Polskiego, nadzoro-
wał m.in. spółki kolejowe. W 1903 został adwokatem przysięgłym. 
Działacz PTK. W odrodzonej Rzeczypospolitej był zatrudniony naj-
pierw w Sekcji Ustawodawczej Ministerstwa Sprawiedliwości, od 
1919 był starszym radcą, a potem wiceprezesem Prokuratorii Gene-
ralnej. Od 1928 sędzia Sądu Najwyższego; w stan spoczynku prze-
szedł w 1934. 

Rejowicz Jarosław TJ (1875–1924) – jezuita, publicysta. Autor opra-
cowań poświęconych zabytkom i krajobrazowi kulturowemu, badacz 
dziejów Towarzystwa Jezusowego. Od 1901 związany był z krakow-
skim wydawnictwem jezuitów; redaktor pism „Sodalis Marianus” 
(1906–1907), „Nasze Wiadomości” (1906–1910), „Głosy Katolic-
kie” (1914–1915), współpracował z „Przeglądem Powszechnym”. Po 
studiach filozoficznych i teologicznych w Nowym Sączu moderator 
sodalicji mariańskiej, prefekt szkół warszawskich. Po opuszczeniu 
zakonu w 1921 przeszedł do diecezji podlaskiej. Wykładał prawo ka-
noniczne, był profesorem teologii moralnej generalnej i  homiletyki 
w seminarium w Janowie Podlaskim. 

Reychman Kazimierz (1882–1936) – dyplomata, handlowiec, biblio-
fil, genealog. Licencjat nauk handlowych i konsularnych. Wicekon-
sul Rzeczypospolitej w Buenos Aires, konsul w Rio de Janeiro. Sier-
żant Armii Polskiej we Francji; odznaczony Krzyżem Virtuti Militari 
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i  Krzyżem Walecznych, kawaler Legii Honorowej. Badał historię 
rodów żydowskich w dawnej Polsce. Wybitny znawca i kolekcjoner 
ekslibrisów; autor cennych opracowań z tego zakresu. 

Rogowski Michał (1862–1912) – ziemianin, dziedzic wsi Dąbrowa 
Rusiecka. Syn Ksawerego, spadkobierca rodu wywodzącego się 
z Mazowsza. Był członkiem Towarzystwa Rolniczego w Królestwie 
Polskim. Zajmował się nie tylko zarządzaniem majątkiem, lecz tak-
że propagowaniem nowoczesnych metod uprawy roli i wspieraniem 
edukacji rolniczej. Współpracował z innymi organizacjami rolniczy-
mi, m.in. z Towarzystwem Gospodarskim w Królestwie Polskim, któ-
re skupiało się na poprawie jakości hodowli zwierząt oraz rozwoju 
przemysłu rolnego.

Rohozińska-Skibniewska Maria z Sethoferów (1843–1917) – lwow-
ska działaczka społeczna i charytatywna, znana z aktywności na 
rzecz ochrony zabytków oraz wspierania inicjatyw konserwatorskich 
w Polsce. Żona cukrownika z Cybulowa na Kijowszczyźnie. Jej po-
stać pojawia się w kontekście działań Grona Konserwatorów Galicji 
Zachodniej oraz darów dla placówek muzealnych. Jej obecność na 
Zjeździe świadczy o zaangażowaniu w sprawy ochrony dziedzictwa 
narodowego.

Rokoszny Józef (1870–1931) – duchowny. W 1887 wstąpił do Wyższe-
go Seminarium Duchownego w Sandomierzu, a w 1893 do Akademii 
Duchownej w Petersburgu. Sztuki plastyczne studiował w Krakowie, 
Rzymie i Rawennie. W 1901 zainicjował powstanie w Sandomierzu 
Muzeum Diecezjalnego oraz odjęcie prac konserwacyjno-remon-
towych w sandomierskich kościołach. Zorganizował Towarzystwo 
Biblioteki Publicznej im. Jana Długosza w Sandomierzu. Był m.in. 
konserwatorem zabytków na okręg radomski, a latach 1921–1924 or-
ganizował i kierował Archiwum Państwowym. W 1922 został człon-
kiem Komisji Historii Sztuki PAU. Autor licznych publikacji popula-
ryzujących wiedzę historyczną i zabytkoznawczą.

Rulikowski Mieczysław (1881–1951) – historyk teatru, teoretyk nauki 
o książce, bibliograf, bibliofil. Studia odbył na Wydziale Filologicz-
nym Uniwersytetu Jagiellońskiego (1901–1903). Dowodził, że docie-
kania księgoznawcze za podstawę winny mieć statystykę; zapropono-
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wane przez niego metody przyjął później Główny Urząd Statystyczny. 
W  latach 1917–1922 przewodniczący Rady Związku Bibliotekarzy 
Polskich, pierwszy prezes Towarzystwa Bibliofilów Polskich (1921). 
W 1948 organizator Instytutu Teatrologicznego w Warszawie. Autor 
wielu publikacji z bibliotekoznawstwa i teatrologii.

Rutowski Tadeusz Klemens (1852–1918) – ekonomista, polityk, pu-
blicysta. Prezydent Lwowa. Studiował na Politechnice Wiedeńskiej, 
doktorat z filozofii uzyskał na Uniwersytecie Wiedeńskim. Członek 
wiedeńskiej Rady Państwa – w latach 1888–1900 Izby Posłów i od 
1917 dożywotnio Izby Panów, a  w  latach 1889–1895 i  1901–1914 
także Sejmu Krajowego Galicji. Mecenas kultury, założyciel Miej-
skiej Galerii Obrazów we Lwowie. Członek honorowy Towarzystwa 
Muzeum Narodowego Polskiego w Raperswilu od 1893; w 1906 za-
inicjował założenie Towarzystwa Miłośników Przeszłości Lwowa 
i został zastępcą prezesa. Honorowy Obywatel Miasta Krakowa.

Rychlik Jan (1881–1947) – duchowny, działacz oświatowy. W latach 
1906–1916 wikary w parafii Świętej Rodziny w Zakopanem (w 1913 
udzielił ślubu Oldze i Andrzejowi Małkowskim, liderom ruchu skau-
towego). W  1934 skierowany do prowadzenia zajęć (pedagogika 
i katechetyka) w dwuletnim wyższym kursie dla katechistek. W la-
tach 1934–1938 wikary w Białce Tatrzańskiej, w latach 1938–1941 
w Szaflarach; 1941–1945 proboszcz w Białym Dunajcu, a od 1945 
w Podwilku. 

Siemiradzki Józef (1858–1933) – geolog i podróżnik. Profesor pale-
ontologii Uniwersytetu Lwowskiego (1901–1933). Był również en-
cyklopedystą. W 1887 jako docent prywatny wykładał geologię we 
Lwowie, współpracując zarazem z Muzeum Dzieduszyckich. Cieka-
wił go los polskich emigrantów, szczególnie chłopskiej emigracji ma-
sowej z drugiej połowy XIX w. W okresie tzw. emigracyjnej gorączki 
brazylijskiej podjął współpracę z organizacjami wychodźczymi. Pro-
fesor Uniwersytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie, rektor w roku 
akademickim 1926/1927. W latach 1914–1933 kierował Zakładem 
Paleontologicznym UJK. Był honorowym członkiem Państwowego 
Instytutu Geologicznego, członkiem PAU. Konserwator Zabytków 
Archeologicznych.
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Siuda Gracjan (1876–1966) – duchowny. Od 1949 radca duchowny ad 
honores. Administrator i proboszcz parafii Żabno (1902–1921); wi-
kariusz Archikatedry Gnieźnieńskiej. Reprezentował powiat śremski 
w Sejmie Dzielnicowym w Poznaniu (1918). W latach 1945–1959 
proboszcz parafii św. Jana Chrzciciela w Przemęcie. Członek Poznań-
skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk (Komisja Historyczna).

Skórewicz Kazimierz (1866–1950) – architekt i konserwator zabytków. 
Absolwent Instytutu Inżynierów Cywilnych w  Petersburgu. W  la-
tach 1896–1905 architekt miejski Baku, 1906–1907 architekt mia-
sta Warszawy. Wykładowca na Wydziale Architektury Politechniki 
Warszawskiej; twórca Katedry Historii Architektury Polskiej (1915). 
Prowadził liczne prace konserwatorskie (m.in. 1915–1918 na Zamku 
Królewskim w  Warszawie); przebudował Instytut Aleksandryjsko-
-Maryjski na gmach senatu, dobudował salę obrad sejmu wraz z Ho-
telem Sejmowym (1925–1929) w Warszawie; w  latach 1919–1925 
sprawował nadzór nad remontem Belwederu. Zaprojektował dworek 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku.

Sosnowski Oskar Wiktor (1880–1939) – architekt i konserwator zabyt-
ków, teoretyk sztuki. W 1903 ukończył Instytut Politechniczny w War-
szawie; w 1914 profesor zwyczajny Politechniki Lwowskiej, w 1919 
Warszawskiej. Pracował w wydziale budowlanym Kolei Warszawsko-
-Wiedeńskiej. W projektach nawiązywał do form historycznych, stosując 
jednak nowe materiały. W 1922 był inicjatorem utworzenia Towarzystwa 
Urbanistów Polskich. Zaprojektował m.in. kościoły w Białymstoku: św. 
Rocha (1927–1939) i św. Andrzeja Boboli (1937–1938).

Sowiński Ignacy Stanisław (1858–1917) – architekt. Od 1876 studio-
wał na Politechnice Wiedeńskiej, tytuł inżyniera uzyskał w  1881. 
W  1887 otrzymał zlecenie renowacji kościoła ewangelicko-refor-
mowanego w Wiedniu. Od 1903 do 1908 z Eduardem Frauenfeldem 
(1853–1910) przeprowadził przebudowę zamku Wilhelminenberg 
w  Ottakring; czerpał wzory z  typowej architektury historyzującej. 
W 1914 powierzono mu nadzór nad pracami renowacyjnymi na Wa-
welu. Autor publikacji na temat architektury. 

Stifelman Henryk (1870–1938) – architekt, budowniczy, działacz insty-
tucji charytatywnych. Uczył się w Odessie oraz u M. Tołwińskiego, 
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z którym później projektował. Działał głównie w Warszawie, gdzie od 
1897 prowadził biuro budowlane. Od 1900 kierował działem architek-
tury w „Przeglądzie Technicznym”. Był autorem projektów licznych 
kamienic i obiektów publicznych w Warszawie; projektował nagrobki 
na stołecznym cmentarzu żydowskim. W 1911 razem z Januszem Kor-
czakiem zaprojektował Dom Sierot na ul. Krochmalnej 92. Aktywnie 
działał w Towarzystwie Opieki nad Zabytkami Przeszłości.

Straszak Marian Walenty (1863–1927) – architekt i budowniczy. 
Uprawnienia inżyniera cywilnego uzyskał w Petersburgu (1904). 
Praktykował w Moskwie, a od 1905 w Warszawie. Zajmował się 
głównie architekturą przemysłową. Po opuszczeniu przez Rosjan 
Warszawy w 1915 był kuratorem gmachów publicznych z ramienia 
Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Przeszłości (m.in. Banku Pol-
skiego). W 1919 kierownik wydziału budowlanego w Kaliszu; praco-
wał też w zarządzie budownictwa wojskowego w Modlinie. Zajmo-
wał się m.in. remontem kościoła św. Idziego w Inowłodzu.

Strażyńska Maria (1861–1948) – nauczycielka, kolekcjonerka, dar-
czyńca Muzeum Etnograficznego w Krakowie. Włączała się w akcje 
charytatywne, wspierała budowę gmachów muzealnych. Współwła-
ścicielka (z siostrą Heleną) żeńskiego gimnazjum w Krakowie, z cza-
sem przekształconego w X Państwowe Liceum i Gimnazjum im. Kró-
lowej Wandy w Krakowie. 

Stryjeński Tadeusz (1849–1943) – architekt, konserwator zabytków, 
radca budownictwa, przedsiębiorca budowlany. Studiował architektu-
rę w Zurychu, studia kontynuował w École des Beaux-Arts w Paryżu. 
Pierwszą pracę rozpoczął w Limie, gdzie był architektem rządowym. 
W Krakowie otworzył firmę, łącząc funkcje architekta i przedsiębior-
cy. Był członkiem Komisji Historii Sztuki Akademii Umiejętności, 
dyrektorem Muzeum Techniczno-Przemysłowego oraz Instytutu 
Sztuki i  Rzemiosł. Zajmował się też konserwacją zabytków. W  la-
tach 1889–1891 prowadził prace w kościele Mariackim w Krakowie, 
odsłaniając i  odnawiając dekorację prezbiterium. Działał w  Kole 
Architektów Polskich, w  Towarzystwie Polska Sztuka Stosowana, 
w Warsztatach Krakowskich, w Towarzystwie Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa.
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Szpakowski Stanisław (1868–1926) – architekt. W 1892 ukończył stu-
dia w Instytucie Inżynierów Cywilnych w Petersburgu i objął posa-
dę architekta powiatowego we Włoszczowie. W  1901 zamieszkał 
w  Kielcach. Zaprojektował cerkiew św. Mikołaja (obecny kościół 
garnizonowy), wzorowaną na Soborze Issakijewskim w Petersburgu, 
kościół Świętego Krzyża oraz kielecką synagogę. W 1905 mianowa-
ny inżynierem-architektem gubernialnym. Po wybuchu I wojny świa-
towej ewakuował się wraz z władzami do Moskwy; wrócił w 1918 
i objął stanowisko inżyniera powiatu kieleckiego. W latach 20. pro-
wadził przedsiębiorstwo budowlane.

Szukiewicz Wandalin (1852–1919) – archeolog i etnograf. W 1869 nie 
został przyjęty – z  powodu nieznajomości języka rosyjskiego – do 
warszawskiej Szkoły Głównej. Pobierał prywatne nauki. W  1871 
przejął majątek ziemski w  Naczy. Prowadził prace archeologiczne 
i  etnograficzne na terenie Wileńszczyzny. Zbadał m.in. cmentarzy-
ska w miejscowościach Puziele i Wężowszczyzna. Publikował wy-
niki badań archeologicznych. Był współzałożycielem Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk w  Wilnie, a  później jego członkiem honorowym. 
Przygotował projekt ochrony zabytków guberni wileńskiej. Od 1914 
Honorowy Członek Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

Szybalski Mieczysław (1942–1933) – doktor praw, obywatel miasta 
Krakowa. Adiunkt, radca sądowy, sędzia c.k. Sądu Krajowego i Sądu 
Apelacyjnego; działacz społeczny (m.in. Biura Centralnego Związ-
ku Okręgowego Stowarzyszeń, Zakładów i Instytucji, poświęconych 
Ochronie Dzieci); kapitan artylerii. Ziemianin (dobra w  Zawadzie 
k. Bochni). Badacz i komentator katastru i map gruntowych. Wsparł 
finansowo wyjazd Stanisława Wyspiańskiego do Paryża. 

Szydelski Stefan [Szczepan] (1872–1967; wł. Koziarz) – duchowny, 
teolog; nauczyciel gimnazjalny i akademicki. Lider chadecji w Mało-
polsce Wschodniej, poseł BBWR na Sejm w latach 1930–1935. Pod-
czas rosyjskiej okupacji 1914–1915 był członkiem Rady królewskie-
go stołecznego miasta Lwowa. Prowadził wykłady na Uniwersytecie 
Jana Kazimierza, od 1912 był profesorem, dziekanem i prodziekanem 
Wydziału Teologicznego. Publikował rozprawy dotyczące wychowa-
nia, historii biblijnej, biografistyki. Publicysta i działacz stowarzy-
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szeń społeczno-charytatywnych. W latach 30. był członkiem komisji 
rewizyjnej Zarządu Głównego Towarzystwa Badania Historii Obrony 
Lwowa i Województw Południowo-Wschodnich.

Szydłowski Tadeusz (1883–1942) – historyk sztuki, konserwator. 
Ukończył Wydział Filozoficzny UJ. W latach 1909–1914 pracował 
w Muzeum Narodowym w Krakowie; w latach 1914–18 konserwator 
zabytków Galicji Zachodniej, inwentaryzator strat wojennych; pierw-
szy na ziemiach polskich (po 1918) państwowy konserwator zabyt-
ków. Był jednym z pierwszych inwentaryzatorów zabytków sztuki 
(na terenie Małopolski), twórcą podstaw ich katalogowania. Profesor 
Uniwersytetu Stefana Batorego (od 1928) i Uniwersytetu Jagielloń-
skiego (od 1929). Autor licznych opracowań dotyczących głównie 
sztuki średniowiecznej, m.in. dzieła „Pomniki architektury piastow-
skiej”. Aresztowany w „Sonderaktion Krakau”. 

Szyller Stefan (1857–1933) – architekt. W 1881 ukończył studia w Aka-
demii Sztuk Pięknych w Petersburgu, a w 1888 wrócił do Warszawy. 
Jego ważniejsze realizacje architektoniczne w Warszawie to: gmach 
Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, brama oraz biblioteka Uniwer-
sytetu Warszawskiego, gmach Politechniki Warszawskiej, pawilony 
mostu Poniatowskiego, gmach Kasy Przemysłowców przy ul. Zgoda, 
wiadukt przy ul. Karowej. Ponadto był autorem ok. 100 warszaw-
skich kamienic. Był zwolennikiem form historycznych – nawiązywał 
do renesansu i baroku. Ciekawe są jego realizacje w okresie między-
wojennym (np. założenie urbanistyczne osiedla radomskiej fabryki 
broni). Był organizatorem Muzeum Rzemiosł, autorem rozpraw z hi-
storii architektury.

Śledziewski Piotr (1884–1950) – duchowny, mjr, kapelan Wojska Pol-
skiego, filozof, artysta fotograf. Studiował filozofię i teologię w Semi-
narium Duchownym w Sejnach, w latach 1910–1913 był studentem 
filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego, 1914–1918 Wydziału Archi-
tektury ASP w Krakowie. W 1907 przyjął święcenia kapłańskie. Od 
1919 konserwator sztuki w Urzędzie Konserwatorskim w Łomży, od 
1920 w Urzędzie Konserwatorskim w Białymstoku. W latach 1945–
1947 naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego 
w Białymstoku. W 1948 dyrektor nowo powstałego Muzeum Archi-
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diecezjalnego we Wrocławiu. Członek rzeczywisty Związku Polskich 
Artystów Fotografików, Fotoklubu Polskiego i Fotoklubu Wileńskiego.

Ślepicki Marceli (1863–1936) – duchowny, infułat. Pracował jako wika-
ry w Kętach, katecheta w gimnazjum w Krakowie, kierownik szkoły 
sióstr klarysek, prefekt bursy męskiego seminarium nauczycielskie-
go. Prowadził wykłady z  katechetyki w  seminarium duchownym. 
W  1912 rektor Wyższego Seminarium Duchownego Archidiecezji 
Krakowskiej. Od 1913 wizytator religii w  szkołach wydziałowych, 
ludowych i  prywatnych w Krakowie. W 1925 został oficjałem Sądu 
Biskupiego, a w 1927 dziekanem kapituły metropolitalnej na Wawelu.

Tomasik Lucjan (1869–1942) – duchowny. W  1892 wyświęcony na 
prezbitera. Infułat, tytularny prałat wiślicki, dziekan kazimierski. Pro-
boszcz w  Szreniawie (1907–1909; za jego sugestią kościół powięk-
szono, budując transept oraz kaplice), Żarkach (1909–1911), Grodźcu 
(1911–1916; w 1914 projektowano założyć fundamenty i stawiać ko-
ściół, ale wojna zniweczyła projekt), Kazimierzy Wielkiej (1916–1942). 

Tomkowicz Stanisław (1850–1933) – konserwator zabytków, historyk 
sztuki. Wieloletni redaktor krakowskiego „Czasu”, prezes Grona kon-
serwatorów Galicji Zachodniej. W 1896 jeden z członków założycie-
li Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Od 1900 
do 1914 przewodniczący Grona Konserwatorów Galicji Zachodniej. 
W 1908 członek czynny Akademii Umiejętności. Od 1911 do 1913 
kierował pracami inwentaryzacyjnymi zabytków sztuki Ordynacji 
Zamoyskiej. Od 1911 do 1933 przewodniczący Komisji Badania 
Historii Sztuki w Polsce Akademii Umiejętności (po 1918 Komisji 
Historii Sztuki PAU). W latach 1918–1926 dyrektor Wydziału II Fi-
lozoficzno-Historycznego PAU, od 1928 do 1933 dyrektor Wydziału 
I Filologicznego PAU.

Trojanowski Wincenty (1877–1962) – duchowny. Święcenia kapłań-
skie przyjął w  1903. Był wikariuszem w  Borzęcinie (1903–1904) 
i  Sochaczewie (1904–1905), kapelanem Szpitala Świętego Ducha 
w Warszawie (1905–1915), wikariuszem Świętej Trójcy w Warsza-
wie (1906–1907), Wszystkich Świętych w Warszawie (1907–1908), 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Warszawie (1908–1915), 
administratorem parafii Matki Bożej Loretańskiej w  Warszawie 
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(1915–1919) i parafii Bożego Ciała w Warszawie (1919–1929). Zwró-
cił się do Sejmu o wybudowanie w Warszawie na Kamionku świąty-
ni Opatrzności Bożej, która miała być wypełnieniem niewykonanej 
uchwały Sejmu z 1791. Po opuszczeniu Warszawy administrator pa-
rafii św. Wawrzyńca w Sochaczewie (1929–1939), rektor kościoła św. 
Jacka w Warszawie (1939–1944), administrator parafii św. Stanisława 
w Wiskitkach (1945–1947) i Białej Rawskiej (1947–1957). Współ-
twórca i dobrodziej Muzeum Archidiecezji Warszawskiej. 

Tyszkiewicz Janusz Józef Kasper, hr. (1862–1913) – ziemianin, żonaty 
z Natalią z Tarnowskich, syn Stanisław Joachima i Julii Celińskiej, 
którzy odziedziczyli dobra kolbuszowskie po śmierci hr. Zdzisława 
Tyszkiewicza (1837–1894). Formalnie właścicielem był syn Janusza 
– Jerzy (ur. 1892; samodzielnie gospodarował w Kolbuszowej i oko-
licy od 1913 do 1944). W Weryni podjął (według planów Tadeusza 
Stryjeńskiego) budowę pałacu obok dotychczasowego dworu (1900–
1903). Protektor organizacji społecznych, działacz „Sokoła”. Miał 
udziały w spółce budowy linii kolejowej Nisko–Kolbuszowa.

Warchałowski Jerzy (1874–1939) – krytyk i propagator sztuki, z wy-
kształcenia prawnik. Redaktor „Architekta”, współzałożyciel sto-
warzyszenia Polska Sztuka Stosowana oraz Spółdzielni Artystów 
i  Rzemieślników Warsztaty Krakowskie. Współtwórca Spółdzielni 
Artystycznej Ład, Rady Towarzystwa Szerzenia Sztuki Polskiej wśród 
Obcych oraz Instytutu Propagandy Sztuki. Doradca artystyczny Mi-
nistra Spraw Zagranicznych, w 1925 organizator polskiej ekspozycji 
na Międzynarodowej Wystawie Sztuki Dekoracyjnej w Paryżu.

Wawrzeniecki Marian (1863–1943) – malarz i  ilustrator, archeolog, 
etnograf. W latach 80. XIX w. studiował u Wojciecha Gersona, a na-
stępnie w krakowskiej Szkole Sztuk Pięknych. Kształcił się w Mona-
chium, Paryżu i we Włoszech. Wykonywał ilustracje m.in. do „Chi-
mery”. Często podejmował tematykę zainspirowaną słowiańskimi 
mitami oraz przedchrześcijańskimi dziejami Polski. Publikował ar-
tykuły z historii sztuki i  archeologii. Kierował działem wykopalisk 
przedhistorycznych Muzeum Przemysłu i  Rolnictwa w  Warszawie 
(1906–1919). Uważany za jednego z prekursorów rodzimowierstwa 
słowiańskiego w Polsce.
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Wądolny ks. Czesław (1859–1925) – duchowny rzymskokatolicki, ku-
stosz kapituły katedralnej krakowskiej, przewodniczący diecezjalnej 
rady artystycznej, prałat. W 1901 został kanonikiem kapituły, póź-
niej otrzymał godność scholastyka; od 1918 do 1925 proboszcz (ar-
chiprezbiter) parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny przy 
katedrze mariackiej. W 1906 mianowany przez kard. Jana Puzynę 
kustoszem tworzącego się przy katedrze wawelskiej Muzeum Diece-
zjalnego; przyczynił się do urządzenia archiwum kapitulnego. 

Wiśniowski Teofil Korneliusz (1869–1936) – architekt, projektant 
wielu warszawskich budynków. Absolwent Wyższej Szkoły Prze-
mysłowej w Krakowie. W 1900 przeniósł się do Warszawy. Nauczał 
w Muzeum Rzemiosł i Sztuki Stosowanej oraz w Szkole Wawelber-
ga i Rotwanda. Podczas I wojny światowej wywieziony do Moskwy; 
działał w Komitecie Polskim w dziale rejestracji zabytków wywie-
zionych z Polski. Od 1918 do 1930 konserwator zabytków na m.st. 
Warszawę i okolice. W latach 1923–1930 pełnił jednocześnie funkcję 
konserwatora województwa łódzkiego. Aktywny działacz organiza-
cji architektonicznych i artystycznych Warszawy, Lwowa i Krakowa, 
a także Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Przeszłości (był jego ho-
norowym członkiem).

Wojciechowski Jarosław (1874–1942) – architekt. Absolwent Instytutu 
Inżynierów Cywilnych (w 1899). Po powrocie do Warszawy prowa-
dził biuro projektowe. Od 1911 architekt Kurii Kujawsko-Kaliskiej 
(do 1923). W 1915 powołany do Rady Artystycznej m.st. Warszawy; 
w  czasie I  wojny światowej inwentaryzował warszawskie zabytki. 
W latach 1918–19 naczelnik Wydziału Zabytków w MWRiOP. W la-
tach 1919–1939 wykładał konserwację zabytków na Politechnice 
Warszawskiej. Prowadził prace przy kamienicy Baryczków, kościele 
św. Jakuba w Sandomierzu, w latach 1922–1929 w pałacu w Wilano-
wie. Był członkiem towarzystw: Naukowego Warszawskiego i Opie-
ki nad Zabytkami Przeszłości. Zaprojektował kościół św. Elżbiety we 
Lwowie i budynek Szkoły Handlowej w Łodzi.

Wojciechowski Tadeusz (1838–1919) – historyk, słowianoznawca. 
Profesor (1883–1907) i rektor (1894-1895) Uniwersytetu Lwow-
skiego, współzałożyciel i prezes Towarzystwa Historycznego we 
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Lwowie, członek Akademii Umiejętności, radca dworu. Specjali-
zował się we wczesnej historii polskiego średniowiecza. W okresie 
powstania styczniowego (1863–1864) przez pół roku był więziony 
przez władze austriackie pod zarzutem działalności konspiracyjnej. 
Pod koniec 1909 mianowany przez na członka Izby Panów. Szeroko 
stosował toponomastykę dla rekonstrukcji osadnictwa w Małopolsce 
we wczesnym średniowieczu. Opisywał zabytki sztuki sakralnej, dą-
żył do uporządkowania legend wczesnopiastowskich; za krytyczne 
podejście do żywota św. Stanisława ostro skrytykowany przez koła 
zbliżone do Kościoła.

Wojtyczko Ludwik (1873–1949) – architekt. Studiował w Szkole Prze-
mysłowej w  Krakowie, po czym otworzył biuro architektoniczne 
(pierwszym jego sukcesem był dom Czynciela na Rynku Głównym 
4). Brał udział w konkursie na regulację Wielkiego Krakowa, zdo-
bywając I nagrodę. Związki ze stowarzyszeniem Polska Sztuka Sto-
sowana zaowocowały m.in. wystrojem Starego Teatru w Krakowie. 
W 1. ćwierci XX w. projektował w konwencji „stylu dworkowego” 
(m.in. dworu w  Opinogórze). Skłonność do modernizacji znalazła 
wyraz w  realizacji Banku Przemysłowym w  Rynku Głównym 31, 
a nawrót do klasycyzmu – w gmachu Sejmu Śląskiego w Katowicach. 

Wolski Łukasz (1878–1948) – architekt. Zaprojektował m.in. bazylikę 
Serca Jezusowego w Warszawie, kaplicę w Laskach i kościół św. Win-
centego à Paulo w Otwocku. Członek oddziały warszawskiego SARP. 
Uczestnik Nadzwyczajnego Zjazdu Techników Polskich w 1917. 

Wyczyński Kazimierz (1876–1923) – architekt, konserwator. Studio-
wał w Karlsruhe; w 1910 otworzył w Krakowie biuro architektonicz-
ne (z L. Wojtyczką); jego dzieła to m.in. Bank Przemysłowy w Rynku 
Głównym (1911–13). Zdobył I miejsce w konkursie na plan regula-
cji Wielkiego Krakowa (wspólnie z J. Czajkowskim, W. Ekielskim, 
T. Stryjeńskim i Wojtyczką). Ze współpracownikami wygrał konkurs 
na projekt gmachu Sejmu Śląskiego. Pracował przy restauracji Wa-
welu oraz pałacu Zbaraskich (Potockich) na Rynku Głównym. 

Wyrzykowski Andrzej (1879–1955) – duchowny, bibliotekarz. Po 
ukończeniu Akademii Duchownej w Petersburgu piastował stanowi-
ska m.in. wykładowcy seminarium w Sandomierzu i oficjała Sądu 
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Biskupiego. W 1908 przejął opiekę nad biblioteką seminarium. Ska-
talogował bibliotekę kapituły katedralnej w Sandomierzu. Był jed-
nym z inicjatorów powstania w 1921 Muzeum Ziemi Sandomierskiej. 
Angażował się w działalność organizacji dobroczynnych, brał udział 
w życiu politycznym Sandomierza.

Zalewski S. ks., Poznań. (?)
Zarewicz Stanisław (1874–1931) – filozof, historyk sztuki, bibliofil 

i kolekcjoner. Referent i kustosz Muzeum Historycznego m. Lwowa; 
współtwórca m.in. wystawy malarzy lwowskich. Opracował liczne 
katalogi wystaw i  zespołów muzealnych. Do zbiorów Ossolineum 
przekazał zbiór 833 historycznych ekslibrisów. Działacz Towarzy-
stwa Ludoznawczego.

Zieliński Jan Kanty (1866–?) – artysta malarz i  grafik. Wystawiał 
w 1911 w TPSP w Krakowie. Niewiele wiadomo o jego życiu i twór-
czości; pojedyncze prace trafiały na rynek antykwaryczny i aukcyjny. 
Jego twórczość zdaje się skupiać na studiach akademickich z natury 
oraz rysunkach figuralnych.

Zieliński Tadeusz (1883 1925) – architekt. Studiował we Lwowie 
i  w  Wiedniu. W  latach 1908–1914 wchodził w  skład zespołu pro-
jektującego szpital psychiatryczny w  podkrakowskim Kobierzynie. 
Od 1914 pracował w Warszawie. Był współorganizatorem Wydzia-
łu Architektury na Politechnice Warszawskiej, w  latach 1915–1919 
asystentem, 1919–1935 wykładowcą budownictwa. Związany z gru-
pą artystyczną „Młoda Sztuka”. Przez wiele lat pełnił funkcję pre-
zesa Koła Architektów. Zrealizował liczne budowle publiczne, m.in. 
gmach Medycyny Sądowej przy ul. Oczki 1 w Warszawie (1928) i In-
stytut Radowy (1925–1927).

Zoll Fryderyk starszy (1824–1917) – prawnik, romanista, źródłoznaw-
cza, senator, radca dworu. Od 1863 do 1907 kierownik Katedry Pra-
wa Rzymskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, także dziekan Wy-
działu Prawa i rektor UJ (1875–1877 i 1893/1894). Od 1864 członek 
Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, przekształconego w 1872 
w Akademię Umiejętności (od 1890 do śmierci wiceprezes AU). Za-
siadał jako rektor UJ w Sejmie Krajowym, zaangażował się w spór 
z Węgrami o Morskie Oko. Od cesarza Franciszka Józefa otrzymał 
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tytuł urzędującego radcy dworu oraz dożywotnie członkostwo Izby 
Panów austriackiej Rady Państwa. 

Żeleński Stanisław Gabryel (1873–1914) – architekt, właściciel i kie-
rownik Krakowskiego Zakładu Witrażów S.G. Żeleński (1904–1914). 
Po studiach na Politechnice Lwowskiej architekt rządowy Starostwa 
Krakowskiego. Przez krótki czas właściciel majątków Latoszyn 
k. Dębicy, a później Słotwina k. Brzeska. W 1904 odkupił od Włady-
sława Ekielskiego i Antoniego Tucha zakład wyrobu witraży. W 1907 
działał w budynku własnym zaprojektowanym specjalnie dla celów 
witrażownictwa przez Ludwika Wojtyczkę. Do 1912 wykonano tu 
witraże dla 53 kościołów i  kaplic w  Małopolsce, 27 we Lwowie, 
13 w Księstwie Poznańskim i 16 w Królestwie Polskim; wiele prac 
wprawiono w  budynkach mieszkalnych i  użyteczności publicznej. 
Z firmą współpracowali m.in. najwybitniejsi artyści Młodej Polski.

Żyła Władysław (1877–1925) – pedagog, duchowny. W 1895 wstąpił 
do Seminarium Duchownego we Lwowie, równocześnie kształcił się 
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Franciszkańskiego. Pro-
fesor c.k. Wyższego Gimnazjum w  Tarnopolu, kierownik Katedry 
Sztuki Kościelnej na Uniwersytecie Lwowskim. Członek Komisji 
Konserwatorów dla Małopolski Wschodniej i Historii Sztuki Polskiej 
Akademii Umiejętności, Lwowskiego Towarzystwa Naukowego 
i  Polskiego Towarzystwa Teologicznego. W  latach 1923–1924 ku-
stosz Muzeum Lubomirskich; w 1925 rozpoczął prace nad organiza-
cją Muzeum Archidiecezjalnego.
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